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(gltu lapsepõlvest mäletame tundvat suurt rõõmu, kui pääle kestva sügisese
muda ühel selgel hommikul ülesärgates näeme aknal härmatist ja säält õhinalväljavaadates,valgetsätendavatesimese lume vaipa. On kõik heledam ja avaram,
kusagil tilisevadkellukesed, kraaksuvad rõõmsalt varesed, inimesed all tänaval tõtta-
vad elavamini,kärmemini, — kui saades uut värskust ja uut jõudu. Mis siismuud
kui vanad roostetanud tritsudüles otsida kapi tagant või lagund jalastega kelk
puukuurist ja tõtata tänavale,kus 8—10 aastane noorsugu on sportimas täies hoos.
Kui siismõni saks saaniga juhtub mööda sõitma, on tal terve rida mudilasi saani-
kannustel ja teistniipalju kelkudega kilgates järellippamas. Et voorimees muud
kui vehib piitsaga ja vannub lustikalt:„Oot, oot kuradid, küll te veel kaelapidi
allajääte!"

On õppimine iseäranisraske niisugusel ajal. Ei suuda kuidagi väljakanna-
tada igavaid õpitunda, süda vaid kipitab lumisõja ja kukerpalli järel, mis pääle
kooliaegakünnipimedusenikestuvad.

Kasvame aegamööda pikkuses ja tarkuses,ka lõbustused omandavad enam
valituma ja tagasihoidlikuma kuju. Meeldivamaks lõbustuskohaks saab liuväli.
Lõpmatult keerutame sääl „ülejala“ ja „teeme poognaid" halearmsate viiside all.
Nägu õhetab, jalad surisevad magusalt, rõõmus roidumus laguneb üle terve keha.
Tahaks hõisata ja hullatalõpmata. On tõsiseltkahju kui lõpumarsi vaprad helid
kojuminekutjavälisilmajällemeeldetuletavad.

Möödub jälleaegu. Askeldame, tõttame, ruttame, kanname sõjakiivrit ja
pigistame püssipära. Käime võõraid teid ja radu, kihutame rongidega ja õõtsume
laevadega võõraisserandu. Armsam kõigest on aga pääle kaugeid rännakuid ja
ränka tööd jällepoetuda liuväljarõõmsasse helinasse, tunda ennast vabana ja
vallatuna,tundarõõmu lihtsastlapseelustjatalvisestkainestilust.



Esteetika ja kehakultuur
,,Eesti Spordilehele“ kirjutanud Dr. H. Jürgenson

Esbewundern die Menschen
dasrauschende Meer, dieflies-senden Gewässerund den fln-blick des Himmels und verges-sen über alles Bewundern derDinge dasWunder, daswir sel-

bersind.
— —

Mis on esteetika jamis on kehakultuur?
Kaks kardinaalse tähtsusega küsimust,
millest allpool pisut rääkida sooviksin.
Mis on esteetika, kuidas teda tuleks defi-
neerida ? — vahest paistab esmalt, et see
oleks väga kerge, asja sisusse enesesse
aga tungides näeme sootu teist, kus
meil ülisuuri raskusi tuleb ennem võita, et
üldse mingisugust konkreetset definatsioo-
ni vastava mõistele luua. Esteetika psüko-
loogiasse tungida katsuksid ka alljärgnevad
read, kuivõrd hästi see aga mul korda lä-
heb, otsustavad muidugi kompententsemad.
Eriliseltsooviksinsiinaga vaadelda keha-
kultuuri esteetiliseelemendina ning mo-
dern meditsiini seisukohast talle Eestis soo-
vitada ühte ehk teist terwishoiust ning sot-
sioloogiast.

— Kehakultuuri esteetilistestning estee-
tilis-hügieenilistestülesannetest tahaksid siis
allseisvad read pajatada. Zeus ning arvus-
tus olgu aga küll minu vastu seekord hää-
tahtlikud,kus mainit teema võib ollaminu
eriala justotsekohe vahest eipuuduta ning
esteedid puhtamas mõttes andku mulle an-
deks, kui uueks kunstiks kehakultuuri
tänapäev jälle nimetada julgesin. Ja nii
siis,— mis on esteetika? Me peame siin
aga enne ontoloogilist esteetika mõistet
eraldada katsuma empiirilisest, esteetide,
tihtigi vahest üliinimlisele mõistele esteeti-
kast vastu seadma lihtsamad, inimlised
mõisted.Aated, emotsioonid, ütlek-
sime meie, missugusi esteetika
iganes oma alla võtta võiks, on
eo ipso a n t ro po m o r fi 1is e d, inimli
sed (ka futurism j.n.e.on inimliselt sele-
tatav, ütleksin pisut haiguslise inimese
avaldusemotsioonega, teosega, kunstiga),
seega kõige lähedamalt seotud
vastava subjekti psükofüüsi-
kaga; me sooviksime edasi, ütle-
me siinkohalsamuti,et vastavate sub-
jektide füsio loogilis-psükoloogilised
avaldusvormid tuletaksid rohkem
meelde terwete inimeste väljen-
dusviise, mi k ros ko o b ilis— keemi-

liselt eipakuks midagi anormaal-set, mis lubab rääkida juba vas-tavast teosestki vastavalt: ter-vest inimesest ning ta tervestkunstist,haigestinimesest ja tahaigest kunstist ning ümberpöör-
dult.Ontõsi,füsioloogiliselt tervistkõige
detailsemalt haigusest eraldada just ei saa,
piirid puutuvad kokku, seepärast ühtegi
kunsti ei tohi teravaltarvustada, nagu
keegi intelligentinimene ei mõtle naerma
hakata laatsaretislamava haige inimese
üle. Olles nii siisiseenesest inimline,on
ta arusaadav ka inimsusele, vastava ajale,
vastava seltskondlise kultuurselt kõrgel seis-
val inimsoole.Nii siiskannaks este-
tism, emotsioon ning teos,iga kunsti-
töö a priori 1) vastava subjektiilmet
ning 2) vastava aja märki, ühiskonna
avaldusvorme teatavast ajajärgust. Edasi
me võime oma analüüsis kaugemalegi
minna ning oma seisukohast (arstiteadl.
seisukohaat vähemalt) julgema oletada, et
üks teos ühele subjektilekord ülendavalt,
kord tagasitõukavalt võib mõjuda vastavalt
sellele,kasta on terve ehk raskemalt haige,
mitte korrates seda, et vastavad ajajärgud
teatavate subjektide pääle samuti alatioma
pitseridon jätnud,rääkides näituseks kunsti-
vooludest üksikasjaliselt(sümbolism, impres-
sionism j.n.e.) Subjekt, teatav indiviid
ning objekt, vastavalt võetud ajajärk,
aastasada,kombed niisiismääravad
ise kõik ära isiklisteskunstiemo-
tsioonide arenemistes, kui ka
rühmkunsti vooludes ajaloos.

Mis on siisesteetika? — Katsume selle
küsimuse juurde asuda nüüd juba kom-
pententsete isikute seisukohast, lubades
suurinimestel rääkida nii,kuidas nad soo-
vivad, on rääkinud. Me teame ju ise ja
tähendasime alguses, et esteetika definee-
rimine on raske ning väga subjektiivne
(ühele meeldib koskede vahutav lange-
mine, teiselenirisevoja kuskil sulama hak-
kanud metsas ja joonistatakse, maalitakse
vastavad kunstiteosed) ning ajaline, vaa-
tame siispisut selleküsimuse pääle estee-
tideseisukohast.

Plato, see universaalne klasslkaaja
suurvaim, nägi esteetikas lähemat sugu-
lastarmastusele.Aristoteles, Plotin
ja teised olid üldiseltPlatoga ühel arvami-
sel, XVIII aastasada tõi esteetika defineeri-
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misse juba rohkem selgust, millest siiskoheallpoolmõnisõna. Baumgarten

(1714—1762) nimetab esteetikat filosoofiaksiludusest.Herbart (1776—1841) annab
esteetikale juba praktilis-filosoofiliseilme,
mõistes tema all õpetust kõlblusest ning
iludusest, suurvaim Kant (1724—1804)
oli jällegika siin üheks paremaks estee-

tika defineerijaks, nähes esteetikas tund-mustilmatagamõtteta ningmõistusetaja
tahtmiseta. Hegel (1770—1831) näeberiti justesteetikasmisendkunstisaval-
dab ..mateeriast läbipaistvaid ideid,"kuna
G. Th. Fechneri juba eksperimentaalse
esteetika isaks võib loetud saada. Fechner
algab sellega, et ta endise Asthetikvon

AleksanderKlumberg,
Eesti suurim praegusaja sportlane.
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Oben’i asemel esteetika sisu defineerimahakkab üksikasjaliselt, esteetikat AsthetikvonCJntenM seisukohast vaatlema hakkab,ning kooli loob omapäralise esteetikale
ning eksprimentidele.Siis nimetaksime
vahest edasi Th. Lipp s’i,kes esteetilises
naudingus elava väärtusega, ülendavat
hingeelulist üleelamist näeb (Einfühlung),
K. Lange (töö:„Das Wesen der Kunst"
1907 a.) näeb esteetilisesnaudingus ise-
pettumust (bewusste Selbstillusion).Kõiki
ülalseisvat räägiksid siissuurinimesed estee-
tikast,estetismistningiludusmõistest.

Esteetika käiks siis kahtlemata tund-
mus-filosoofia (v.Stein) alla,oleks emotsi-
oon,kunst-tagamõttetaavaldusvorm.

Katsume nüüd esteetikat, ilunaudingut
klassifitseerida.Siin tuleks esmalt rääkida
f u n ktsion aal-esteeti lises t naudingust,
siis funktsionaa I-intellektuaalsest
naudingustning viimaksemotsionaal-
sest funktsionaa 1-naudingust.

Funktsionaalne esteetiline
nauding oleks Kanti järele näituseks
lapseea mäng. Siin talitameme oma süüta
meeleolu järele,nautides ülimat estetismi,
ilu.Ka kuulus lüürik ning arst Friedrich
Schiller nägi oma «Kirjades inimese es-
teetilisestkasvatusest" just nimetamisväärt
esteetilistelementilapse mängus, kusjuu-
res ta tarvidust ilunautida inimeste juures
ära seletab tahtmisega mängima hakata,
tarvidusega mängida. Tuttav evolutsionismi
arendajainglaneHerbert Spencer oli
samas arvamises, kusjuures ta nimetab
seda, et mäng justliikumis-tarvidusest lapse
eas välja võrsub ilma ühegi tagamõtteta
ehk eesmärgita midagi eriliseltsaavutada:
aktiivsed liikumisedloovad lapsea mängu
ning sellemängu süütus, waba tagamõt-
test loob ilu, estetismi, mis meid nii val-
dab, et nimetamata ei või jätta teda. Olu-
liseltedendavad funktsioonide esteetilise
naudingu juures just erilistosame mee-
led (sensus), psükosensoorsed tsentrumid,
emotsioonid, tahtejõud, mõistus juba vähem.

Funktsionaalsest intellektuaal
— naudingust tuleks rääkida siis juba, kui
eriliseltmõistussaadud naudingust üleva
ettekujutuse saab, me intellektmeelte ja
emotsioonide kõrval ilusa pildi me ajus
loob, me iludust nähes, näituseks, Leo-
nardo da Vinci „Õhtu söömaaja" pilti,kus
iluduse taga ka matemaatilist täpipäälsust
jne.võimekonstateerida.

Emotsionaal-funktsionaalsest
naudingust räägime me siis,kui meis es-
teetilistnaudingut äratavad helinad, kujud

jne. meis kõige sügavamatsümpaatiat
nende vastu ellukutsuvad, mõistele armas-
tusele meid lähendavad, üldse oleks vii-
mane ülim vorm esteetilises klassifikatsi-
oonis, kui niiöelda on lubatud, lähedal-
seisev üliinimlikkusele,surematusele, me-
tafüüsikalevahestki. Viimane nauding
oleks mingisuguseks ..nõiduslikuks" niidi-
keseks-helinaks mis meid argipäevaseid
inimesi köidab me ideaalidega ja mis heli-sema on hakanud ning loonud me hin-
ge surematuse, üliinimlikkuseaate. See
oleks kui viiulikeelekesed, mis meie hinged
nägemataltköidab suremata harmooniaga,
Jumalaga ja mille kuldastel keeltel vahe-
pääl Vanemuine mängida tahtnud. Ta on
emotsioon, mitte mõistus ehk meeled ning
säältpääle me hinges algavad surematuse
aated, üliinimlikkus,vaba fantaasia, kui
laintelend. Ta on harmooniaks kaoses,
emotsiooniks ajus, monaadiks looduses.
Ta on jagamata, seepärast ei ole alghalli-
katel algust ega piiridellõppu. Kõrgemat
emotsionaal — funktsionaalset naudingut
arvas Schopenhauer muusikas võivat leida,

Need oleksid siis esteetide ja filosoo-
fide arvamised esteetikast.Objektiks kuns-
tile, estetismismile jääb ikkagi loodus, ai-
nult soovida jääks, et see kunst saaks roh-
kem arusaadavamaks, lihtsamaks, loodus-
likumaks. Ja kui me küsiksime inimestelt,
milles seisab elu eesmärk, kui seda üldse
näha tahetakse, eks vasta siisigaüks intel-
lekt vist— tunda iseennast,inimese vaimu
ning keha suursaavutusi — eks siissamuti
või soovida kunstile kõiksuguste plissaa-
shide ja muu kõrvaliste piltide asemele
joonistada, luua inim-tüüpi iseennast vast
ilusaskujus, oma mõttelendu avaldada
ülendavais helinates, oma keha veetlevas
kaunidusesnäidata.

K. Groos (v. „Die Spiele der Mens-
chen,“ „Die Spiele der Tiere“ 1907.)omis
huvitavais töis käsitab estetismiloomade
ja inimlapse mängimistes. Kuna ühed
esteedid nägid puhkust mängus, räägib ta
tähtsast kasvatuslisest ettevalmistamisest
elulevarases mängus, huvitavalt äranäida-
tes, et estetismi palju just elavais, süütuis
liigutustes,keha avaldustes, mängimistes
on. Tundub lugedes tema ja selle taolisi
töid,et me palju enesest kaotanud oleme
vananedes,mitte osates enam mängida,
mitte osates oma kehakasvatust kultivee-
rida kehakultuuriks. Tõsi,— meil on vaim
ja meil on keha... me julgeme ja võime
teatava õigusega rääkidagi vaimukul-
tuurist,mitte aina kehalisest
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kasvatusest,sesttemplist, millesasub me vaba hing, me ihust loo-dud kultuuri, kehakultuuri; ja
kehakultuuri,vaimukultuuri, ideaalsetkultuuri eneses,kuitervikus mesuudaksime luua aina siis, kuikehateab, millestakunst ning
vaim tunneb, mis on estetism.Kunas jõuaksime ka meie kord Kreekaaja harmoonilise väljakujunemisele (kalo-

kagathia poole), kus tugevamakäega (omavaimuga) Iphigeeniat kirjutades,me sama
käega (lihastega)Olümpia võistlustelomale
pärja pähe oskaksime võita?... Kunas
saame me Eestis ka viimases suhtes (kehal,
kasvatus) kord ka kehakultuurilisteks?!. . .

Eimapeanvastuoksaimestama... miksasuvad kehakultuuri harrastamise asjusmeesteedid, kunstnikud me sportlastest
tihtigi nii vägakaugel,kus just nemadseda ideed peaks esimestena propageeri-
ma?! Me looksime siis ühe trio sportla-
sed, esteedid ja me arstid,ning looks uue
väärtuse — kehakultuuri paremas mõttes.

Sportlasedsaaks talitamamuidugioma
instinktijärele,nagu nad ise seda armasta-
vad nimetada, ta määraks kehalise arene-
mise, kehakultuuri esteetiliseelemendi ära,
kuna me arstidräägiksime tervest inime-
sest ning seadustest, mis terves inimese
kehas valitsemas. Tõsi, me oleksime kõik
teatavas mõttes „vaenlased,“ sest iga sea-

Tall. Kalevi nais- ja Tartu Kalevi meesvõimlejad, kes hiljuti Riias edukalt esinesid.
Akeli foto.
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dusme omapüharaamatust onmeilabso-luutne,kuidaastadkümned, kogemused
kord peavad näitama tulevikulevähemalt,
kuidas edasi sammuda, et mittevanu vigu
teha. Sportlased arvavad,ettugevadmusk-
lid,rekord kiirjooksus on hää, te etsiksite
ilusaid jooni, varje ning värve nende liiku-
mistes,avaldustes,spordis,me nõuaksime
et kehakultuuri eesmärk oleks saavutada
1) vastupidavust, 2) kiirustning 3) jõudu,
mis igal üksikul juhusel füsioloogiliselt
normeeritud peaks olema. Ning tekkik-
sidki huvitavad vaielused... omad palest-
radki ehk gümnaasiumid, kehaharjutuste
ülikoolidki 1„Nur das Natürliche istSchön,"
ütleksimeme kõik vahestDrGrossega
(v. „Schönheit ihre Phlege durch ärztliche
Wissenschaft und Kunst" LeipzigundMün-
chen a. 1922) ja sellest olekski küllalt,et
ühiselt ülesehitavaletööleasuda. „und wie
die Natur, was sie will,stetsmit den ein-
fachsten Mittelnerreieht (vaat säälsamas
leh.3),so istEinfachheit und damit
Einheitüchkeit in Aufbau und in Material
und in Farbengebung die weitereForde-
rung an künstlerichen Schaffen"... siin
läheksime omis vaadetes vistjuba küll
lahku. Ehk võtame Ihk. 2. sama autori
töös, kus veel rohkem vaielda võiks,kus
Dr. G. järgmisttähendab:„Da hatmanuns denn in unsrer Jugend grund-
gründlich vom dorischen und vom
ionischen Stil unterrichtet und hat
uns viele sehöne Tafeln gezeigtvon Tem-
peln solcherart,— aber vom sehönsten
Bau so ganz, ganz nähe uns,vonunserm eigenen Körper lernten
und sahen wir Nichts: Wissen war
unnötig,Sehen—sündhaftl..' Aber grad
hier liegt der Schlüssel zum Ver-
ständnis aller Kunst und Kunstgeschich
te allessehönen überhaupt." Sportlased
saavad muidugi omi väiteidtooma ning
töösaaksniiõigehuvitavaks.

Heidame pilku siinkohal vahest ka
vahetepääl klassikkaaja kehalisse kasvatusse,
kus me viimasest, kui kehakultuurist, kuns-
tistvõime rääkida. Me teame, et kreek-
laste harjutused mitmesuguste linnade
järele kandsid kas 1) diaetilist,2) esteeti-
list,3) eetilist,4) sõjaväelistilmet. Atee-nas prevaleeris näituseks eetiline võimle-
mine, Spartas sõjaväeline j.n.e. P I a to,
kes raskejõustikuvastaneolining
das, et sarnase spordi esitajad suurimaid
maid ära käia ei jõua,oliüks suurima-
test kehakultuuri harrastajatestKreekas.
Plato nimetas sandiks igat inimest, kelle

keha ning vaim proportsionaalselt, harmoo-
niliselt välja ei olnud arenenud, ning
Pytagoras ja tema olivad need klas-
sika aja suurinimestest, kes Olümpia võist-
lustelgi omale pärga ruttasid võitma, So-
fokles, Sokrates ning palju teisi võimlenud
vanaduseni igapäev. Kui võtta nii siis
Kreeka aega, siis näeme, et siin on püü-
tud kehakultuuri harrastamisega pääle
lihaste kõiki vaimuandi, hinge arendada
nii tundmusi (emotsioone), kui ka mõistust
ning tahtejõudu ning sest seisukohast
tuleks ka kehakultuuri edaspidise arenda-
mise pääle meil vaadata. Keha pole mitte
surnud kuju ehk joonistus, mida kõrvale
võib vahel panna ja teise tuppa minna,
seega kehakultuur nõuab alalist
hoolitsemist oma ilu suhtes
mitmes eluaastais mitmeti,
mitmete isikute juures vastavalt nen-
de individuumile, arenemi-
sele. Mitte esteetika esteetika eest, ilu
emotsiooni eest, vaid kaunidus, ilu tervise
eest! Mitte puuderdamisega, salvidega
teiselt poolt ei saada ilu, kunsti kätte
elava inimese juures, vaid üldiste tervis-
liste põhimõtetega, tervete lihastega,
emotsioonidega, mõistusega ning tahte-
jõuga. Ja selleks, et seda kätte saada,
nõuab modern meditsiin juba tervishoid-
liselt normeeritud eluviit, korterit, toitmist,
riideid j.n.e.

Tervishoiu seadused määravad ära pinna
ja objekti, mille mullasse inim-taim
kasvama pandud .. . ning see on sel puhul
kui mõlemad (maa ja taime seeme) väär-
tuslised, kindlustuseks, et idanema löönud
kord taimeke ilusat õisi võib luua I Kui
prof. Flechsig aju värvitud präpa-
raatide järele idulase vanadust ning are-
nemist võib määrata, miks ei või keha-
kultuur saada inim-hinge ilusamaks väl-
jendajaks, kui esteedid meile aina appi
tulevad. On teada ju samuti et suure aju
järele me üldseis joontes ka täisealise
aju väärtust võime hinnata — miks ei
või siis lihaste vastav kuju, plastiline vorm
osaltki väljendajaks saada inim-hingest ?

Kui meie esteedid saaksid hoolitsema, et
me sportlased, kelle hulgas ka palju mitte
just kõrgema intellektiga inimesi võib olla,
ennast ise esteetiliselt ning eetiliselt võiksid
kasvatada, õppides ilu nautima omas töös,
kehakultuuris, oma keha arendades, luues
tõsist kunsti kehakultuuris, saaksime ju
intelligentsi nii omale rohkem.
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Esteetikajakehakultuur!seegaöeldudkõik juba, mis ma ütelda tahtnud, mõ-telnud. Katsugu esimesekui teise esitajadüksteistlähemal aegul juba paremini aru
saada, luues uut elavamat kultuuri,keha-
kultuuri1

„See, kes ei ole tutvuneda võinud klas-
sika aja töödega oma elupäivil," ütleb
H e g e I,„on elanud ilma, et Iluon tund-
nud." „See, kes ei ole tundma õppinud
uuemaid seadusi loodusteaduses," ütleb
Metschni kov sellepääleomas raama-
tus „Optimistlise ilmavaate põhijooned,"
„on nii elanud, et ta elu ära on ela-
nud ilma, et Tõtt oleks kuulnud ja näi-
nud." Kuna me arstid ütleksime: See kes
oma elu inimsoo haigustele pole pühen-
danud, on elanud ilma et armastust oleks
tunnudj.n.e.j.n.e.j.n.e."

Oma kehakultuuri arenda-mises ärme oleme mitte ühekülg-
selt aina kuidagi viisi, soovita-desselleuueprobleemile kõige
soojemalt kõiki hääd, tulleskokku uuele ehitus-tööle kõige
armastusega, tõega ning este-tismiga.
Siisvõime a t e e n 1 a s t e I

a h t i sevaatega omapilku üleväikeseEesti visata ning tervitada uutsotsioloogiliselt tähtsat faktori—

kehakultuuri— kõigesoojema
südamega ningvaimustusega.
Selleks jõudu [tulevaseks aas-taks!

Tallinna Kalevi naisvõimlejad esinemas. Akelifoto.
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Kui jalgpallimäng oli määratud suremisele
„Eesti Spordilehele“ kirjutanud Eino Soinio

Midagi ei ole võimatut päikese all.Onolnudaegu kus surmanuhtlusega olikeelatud jalgpalli harjutarqfne ..jalgpalli
kodumaal", Inglismaal. Sellest on külljubapaljuaega,seesündisnimeltkunin-gasEdwardIll-da valitsemise ajal. Sellelkarmilseadluseleiolnudsiiski otsustavatmõjuInglismaal, ta suutisküll 300 aastakskaotada jalgpallimängu, kuid mitte hävi-
tada seda. Vahepääl olid moodis teist-
sugused lõbustused, kukkevõistlused jne.
Nüüd on jälle jalgpall moodis fja mitte
ainult Inglismaal vaid üle terve ilma, olgugi
et mängu käsitatakse teistsugustemääruste
järelkui 13-dal aastasajal. Lubatagu siis
pöörata pilku veidi minevikku, ajajärku,
mil riigivõimvõitlesspordiliikumisega.

Antiikaja ilutsevad sportlisedelamused
lämbusid usuvõitluse ajajärgul. Cisumärat-
sus ja askees kustutasid kehaharjutuste
eluküünla. Kehapõlgavus oli austatav.
See oli näit, jumalakartuse ja õudsuse
tundemärk kui keegi ennast ei pesnud.
Athanaasius sai püha Antoniuse käest
kiita,et ta ilmaski ei pesnud jalgu ja
Silvia jäi haigeks sellepärast,et ta, kes
iialei pesnud ennast oli sunnitud {'«sõr-
mega kastma pääd“. Hillarionei pesnud
kunagi oma! riideidja oli nii räpane, et
„Homeros ei oleks julenud rääkida temaga
teistenähes."

Selligipoolestolid paganate hulgas
saun ja karastavad kehaharjutused aus.
Põhjala vikingid olid vaimustatud sportlis-
test harjutustest,samuti muudki rahvad.
Franklased, kes heitsid alla gallisid prae-
gusel Prantsusmaal, olidtuntud oma sport-
listekalduvuste poolest ju vanasti.Samuti
kirjutakse anglo-sakside sportimisest suu-
rel määral. Arvatakse siiski,et Prantsus-
maalt on mitmed spordialad anglo-sakside
hulkakantud.

Edward 111keelas aga spordi
harrastamise surmanuhtlusega
ära.

Kuningas Edward 1 andis umbes 1200
aastal seadluse, mille järel ainult vibu
laskmine oli sallitavja soovitas seda tub-
listiharjutada. Edward II keelas jalgpalli-
mängu tänavail ja turgudel,kuna Edward
III(1327—77) veel kaugemale läks. Ta
keelas kõik muu spordi pääle vibulask-
misasurmanuhtlusekaristusega.

Põhjus, mis Edward Ill-dat sarnaselekarmile sammule sundis on arvatavastisee,ettatahtisinglastest kasvatadahäidvibulaskjaid, sest sõda Prantsusmaa ja
Inglismaa vahel oli puhkemas. Edwardlll-da alustatud sajaaastases sõjas tunnus-tatigi inglasi ülihäiks vibulaskjaiks. Kaprantslased ei viivitanud sarnase sammuastumisega. Karl V, tuntud ka nimega
„tark“, keelas samuti muu spordi pääle
vibulaskmise ära. Rahval soovitati seda
harrastada ja ergutuseksmääras kuningas
paremaile laskjailerahalisiauhindu. Tea-
dagi ei suutnud see määrus kõiki inimesi
ikkagi meelitada ja selle rikkumised olid
alalised.Tagajärjena järgnes— surma-
nuhtlus.

Need kuningate karmid määrused ei
olnud siiskiainult vibulaskmise edenda-
misest tingitud. Jalgpallimäng lagunes
kulutulena Inglis- ja Prantsusmaal ja see
tekitas tuska vanemates ja teistevaadetega
kodanikkudes.

Selajalei olnud veeleimängumäärusi
ega -väljasi,jaei makstud päältvaatamis-
maksu. Ei, kõik ligiolevad võtsid osa ja
kes ei tahtnud osa võtta, tõmmati vägisi
kaasa. Mänguväli ei olnud midagi erilist,
maanteed, niidud ja põllud kõlbasid selleks.
Ojad, aiad, jõed jne. ei tundund takistus-
tena. Väravatena olid harilikultmõlemi
poole kirikud. Pall visati mängusalka
mõlemi poole kirikute keskvahel ja siis
algas mäng. See pool, kes suutis palli
lüüa vastaspoole kiriku seina vastu, oli
võitja. Mängus oli kõik lubatud. Palli
võis kanda kätega, jala tahapanemine oli
lõbusam ala, vastast võis takistada kätega
jne. Maal mängisid külad isekeskis. Lin-
nades asetusid vastastikku näit.kingsepad
ja rätsepad,poissmehed ja naisemehed.
Ka neiud on mänginud naiste vastu. Või-
nädal oli eriti lugupeetud jalgpalliaeg.
Mängu hoogus juhtus,et küla-meeskond,
kes õli kaotajaks aetitaganemisel armutult
jõkke, milpuhul uppumised sugugi harul-
dased ei olnud. Ka murtud käe- ja jala-
luud olid igapäevased asjad, kuna vahel
mõni ka silmastjakõrvastilmajäi.

Rahva huvi jalgpallivastu aina kasvas.
Linna kodanikkude koosolekul Londonis
otsustatiabi paluda kuningas Edward IH-dalt.
Põhjendati, et käsitöölised jätvat töö ja
himustavat vaid jalgpallimängu, ja et
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mängupeeti harilikult linnatänavail, siistõmmati ka „rahulisi" linna kodanikkahulka. Aastal 1314 andis kuningas Ed-ward III ülalmainitud määruse jalgpalli

hävitamiseks.Ka Prantsusmaal ei olnud jalgpall
vähemas lugupidamises. Sääl hüüti tedaJa soule". Tuntud keskajatundja SimconLuce

kirjutab muuseas järgmist: ,,13-dal
aastasajal oli see mäng rahva tooruseväljendajaks ja võistlusedei möödundiialgi ilma verevalamiseta javigastusteta,kuna tema harrastajad võisidollarõõmsad,
pääsedes temast tervete luu-liikmetega.
Tema tagajärjeks olid sagedased vihavae-
nudküladevahel".

NiisugusedolidjalgpallisündimisaastadAegamööda kandub mäng turgudelt ja
tänavatelt niitudele ja murudele, kuidmängu iseloom püsib endisena. Pääluidlõhutakse endiselt. Kulub aega ja inime-sed muutuvad. Mängu piiratakse mää-rustega. Osavõtjatearvjamuudtingimu-
sed määratakse kindlaks. Mäng arenebjamuutubkultuuriliseks. Ja nüüd ontakõigi kultuurimaade armastatum ja rah-vuslisem meeskonnasport. Teda harrasta-takse igalpool üle ilma, kus loodus ise eiaseta võitmatuid takistusitemale, keelud
jasurmalepühendusedonvõidetud.

Mida ütlevad Eesti liidumängijad jalgpallist
Toimetuspöördus Eesti liidumeeskonna män-gijatepoolepalvegaavaldadaomaarvamistjärg-

misteküsimustepääle:
1.Midaarvabmängijaläinud hooajast?
2. Missugused on Eesti jalgpalliväljavaated

tulevikus?
3. Missugune mäng on olnud mängijal kõige
huvitavam elus ?

Avaldame vastusekstulnud kirjutused nendesaamise järjekorras, ning avaldame kahetsust, et
mitte kõik mängijad seda vaevaks ei võtnud teha.
I.

Läinudjalgpallihooaega jagankahtekategooriasse, esimene on Liidu ja teineüksikute seltside võistlused, niihästi kodukui ka väljamaa meeskondadega. Liiduvõistlused läksid tänavuEestile õnnetutähe all s. o. pääle Läti mängu, mis viigi-
pääle jäi, lõppesid kõik võistlused Eesti
kaotusega. Sellevastu näitasid üksikute
seltsidemeeskonnad käesoleval aastal suurt
aktiivsustedu mõttes. 1921 a. ja eel-
mistel aastatel lõppesid üksikute seltside
võistlused pea kõik väljamaalaste võitu-
dega, kuna tänavu aastal sellevastu suure-
malt jaolt võistlused lõppesid eestlaste
võitudega. Teiseks võrreldes eelmiste aas-
tatega oli tänavune hooaeg väga võistlus-
rikas ja ka arvurikas jalgpallistosavõtjate
registreeritud ja registreerimata seltside
poolt, — mis Eestile häid väljavaateidan-
nab tulevikus, sest mida suurem võistlejate
arv, seda kiiremini progresserub jalgpall.

Üldiselt tuleb möödaläinud jalgpalli
hooajaga täiestirahul olla. Olgugi, et
vigu on tehtud, niihästi korraldustes kui

kamängudes, tuleb lõpuks seda tõeasja
kinnitada, etvõrreldes eelmiste aastategaon meil jalgpall 1922 a võrdlemisi taga-
järjerikkalt edenenud, mida ka suurelmääral seda sporti harrastavate päältvaa-
tajatearveletulebpanna,kesomaplatsil-
viibimisega rahaliseltontoetanudsportlisi
organisatsioone.

11.
Ülaltoodudasjaoludepäälepõhjenedesarvan, et lähemas tulevikus jalgpallimehedsaavad Eesti lippu sama kõrgel hoidma

teiste Euroopa jalgpallimeesteseas,nagu
seda üksikud Eesti kergejõustikumehed
onteinud.

Liidu võistlustejaoks kokkuseatava
meeskonna moodustamisel peaks seltside,
kui ka meeskonda määratavate mängijate
vahel üksmeel valitsema. Meeskond tuleks
juba vara kevadel ühes reservmeestega
moodustada ja vähemalt üks mäng näda-
las korraldada, aga mitte ei tule nii tali-
tada, nagu see käesoleval aastal oli—
enne iga võistlustuue meeskonna moo-
dustamine.

III.
Kõige huvitavam mäng mida elus kaasa

olen mänginud oli Riias IIÜlevenemaa-
liselOlümpiaadil, 1914 aasta suvel,mäng
Tällinna ja Moskva [vahel. Selleaegsed
Petrogradi ja Moskva mängijad ei rehken-
danud provintsi mängijatega, olles arva-
misel, et nemad on üksi mehed kes palli
mängida oskavad. Selle pääle põhjenda-
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desjakaarvesse võttes eestlaste sitkuseja vastupidamise võimet valitsesTallinnameeskonnas täieline üksmeeljatahtminevõistlusega murdakõrkivenelasteuhkust.
August Silber

I.Arvan,etmöödunudhooaegolimurde-punktiks Eesti jalgpallielus. On hakatudenam-vähem õieti mängima, onhakatudka mängu korrektsema ja soliidsema läbi-viimisepääle rohkem rõhku panema.

Senini tarvitud mänguviison vananenud,
ajastjaarustära. Onnähaolnud tungi

süvenedakõrgeklassilisse Euroopa jalgpalli-kultuuri, et vähegi ajale järele jõuda. Võr-
reldes kevadisi ja sügisesi võistlusi,on
näha, et meeskonnad, eriti flklassis,suve
jooksul palju juurde on võtnud. Suuremalt
osalt tuleb sarnast edasijõudmist hulga
korraldud ja peetud võistlustearvele panna,
osalt ka meeskondade treeneriteteenuseks
tunnistada. Mõjuvamaks teguriks on aga
meeskondade liikmete, mängijate eneste,
energiline algatus, tehnilist ja taktilist
mänguoskustjuurdeõppida.

Edusamme on peaasjalikult päälinna
F\ meeskondade juures, kuna B klassvähem juurdeon võtnud.Provints on teh-niliselttublistikõvenenud. Et jalgpall pro-
vintsisvisaltedeneb, arvan selle järelduse
olevat,et päälinna paremad meeskonnad
oma mängu harva provintsis näitavad.
Reisivad sisemaal ainultB ja C meeskon-
nad, tihtiväärilisivastaseid kusagil metsa-
nurgasleides.

Maavõistlused on tänavu Eestile õnne-
tud olnud Üldiselt peetakse selle põhju-
seks asjaolu, et liidumeeskonnas ühtmeelt

pole. Seda järeldakse muidugi seltside-vahelistest intriigidest, et kuidas võivad
kaks, näit. „Sporti“ ja „Kalevi“meest kõr-
vutiüksmeelselt mängida, kuna nad vas-
tamisi mängides äärmist vihavaenu aval-
davad. Tean kogemustest, et liidu mees-
konnas alatiüksmeel on valitsenud, kui
mängijad teadmises on olnud, et nad Eesti
eestvälja astuvad. Kaotuste põhjus seisab
aga mitteühtlases mängus. Sellest olenebki
maavõistlusteõnnetu kujunemine möödu-
nud hooajal. Senini, kui meie liidumees-
kond ühtlast mänguviisi ei oma, pole tal
kaeduloota.

August Lass
(E.E.S.Kalev).

Otto Silber(TJK).
Akeli foto.
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Mispuutub üldisesse iiikumisse, siis onsee läinud hooajal edurikas olnud. Jalg-

palli on harrastama hakanudajakirjanikud,näitlejad, politseinikud j. m. kellel, võib
olla, varemalt jalgpallistaimugi polnud.
Sarnased ametkondade järele kombineeri-
tud meeskonnad ei ole küll suuremalt
jaoltkuigi mänguvõimulised kuid võistle-
vad edukalt omavahel ja naabrite, soom-
laste samanimeliste meeskondadega ülla-
tavas tasakaalus. See tõendab veel kord, et
jalgpalliedukäik Eestis maad võtmas on.

II.

Jalgpalli kujunemisest lähemas tulevi-

ku on raske midagi ette ütelda. Arvanaga, et see suurejoonelisem saab olema,
kui senine liikumine. Kitsaste olude pääle
vaatamata on senini meeskonnad nagumaa alt üle-öö sündinud ja kiires korrasmänguvõimuliseks tehtud. Tuntavalt onsenini takistanud arenemist kohaste väljadepuudumine. Tulevikus peaks eeskujulik-kude mänguväljade soetamise pääle pää-rõhku pandama. Meeskonnad tekiks siisjuba iseenesest. Toore jõu juurdetulekugaei ole aga eestkätt midagi pääle hakata.

Puuduvad õpetajad, treenerid,kes massiletarvilistjuhatustannaksid. Nii pole meil
lähemas tulevikus juurdevalguvast mängu-
materjaalistsuuremat kasu loota pääle
arvurikastemeeskondade esinemise mitme-
sugustel karika ja esivõistlustel.Kandva-
maks jõuks jäävad ikkagi senised, praegu
esimestes ridades võistlevad mängijad. Kuid
ka nende mänguviis vajab vilumist ja õpe-
tamist,mis võimalik suurema edu saavu-
tamiseks ainult treenerite abil. Edaspidi
peame loobuma senisest mänguviisist ja
madalatkombinatsioon — mängu hakkama

tarvitama, naguseepraeguüldiselttarvi-tusel. Vanamänguviisitarvitavad seniniainultlätlasedjavenelased. Nendegavõi-me veel positiivse tagajärjega võistelda,

kuna Soomega jateisteEuroopa riikidegatagajärjed kindlastimeie kahjuks saavad
rääkima.

Liidu meeskonna kokkuseadmine peaks
edaspidi rohkem asjatundlikum olema.
Senini on seatud meeskonda mängijatest
kokku, kes üksikult tugevad on, kuna kok-
kumängus nad teistesttaha jäävad. Mees-
konda peaks sihikindlaltharjutatama, et
ühtlustsaavutada, mis esimene tingimine

Sergei Javorsky
(V.S.Sport).

Arnold Kuulmann
(V.S.Sport).

Akelifoto.
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võidukson. Tulevalhooajalseisavadeelmaavõistlused Soomega,Rootsiga,Lätiga
ja Leeduga. Neistvõimeainultkahtlevii-mast võita,kuna eelmistele tingimatakao-tame. Selleeest hoidmiseks peame mees-
konda juba kevadel treneerima hakkama.

fl meeskondade arv peaks lähemas tu-
levikustingimata suurenema. See võimal-
daks enam konkurentsi, mille järeldusel
meeskonnad kõveneks. Ühtlasi oleks või-
malik häid jõude liidumeeskonna kokku-
seadmiseks väljanoppida, mis nüüd kusa-
gilB klassimeeskonnasvarjatudon.

Eelolevhooaegoneeltreeringukskõigile
sportlastele Pariisi olümpiaadiks. Eestijalgpall pole veel sarnase rahvusvahelisetasapinnani jõudnud, et ta olümpiaadil
võiks esineda. Kuigi Eesti jalgpalliliidulvastrahaline seisukord teiste liitude omastparem, ei ole siiskivõimalik sarnast hulka,
kui seda jalgpallimeeskond ühes reservi-
dega ja esitajatega on, olümpiaadile saata.
Selle vastu protesteerivad juba teised sport-
lased, kes võrdlemisi rohkem arenenud on,
kuid kellelrahalise jõuetuse tõttu võimata
on olümpiaadile sõita. Võimalik on asja-
olu, et olümpiaadile mõni parem jalgpalli

mängija lihtsalt vaatama saadetakse, kuidas
jalgpalli mängitakse.
üldises kokkuvõttes pole meil lähemapaari aasta jooksul suuremat eduloota, küll aga edaspidi, kus praegune
mängumaterjaal niivõrd arenenud on, etfl klassis võistlevate meeskondade arv ontosinani tõusnud ja Eesti representatiiv
(liidu) meeskonda mitte häbi pole nähavõistlemas praeguste Euroopa jalgpallikuul-
sateriikidemeeskondadega.

III.Huvitavaimat mängu olen mänginud
1921 a.Rootsi liidumeeskonna vastu. Võist-
lus,mis teatavasti0:0 lõppes, olisedavõrd
kaasakiskuv ja äge, et mängijad pääle
mängu surmani väsinud olid. Rootslaste
meeldiv mänguviis avaldas sarnast mõju
meie mängijate pääle,kes esimest korda
korrektsetmängu nägid, et viimased kohe
eeskuju võtsid ja sarnaseltmängima püüd-
sid hakata. Ehk küll rootslased tolkorral
meist tehniliseltülekaalus olid, oli meil
sellevastu sarnane energia, millistvaremalt
ega hiljemaltoma meestelt näinud pole.

August Silber
(TJK).

Harald Kaarmann
(E.S.S.Kalev).

Akeli foto.
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Seeoliesimenevõistlus,mismeidkaEuroopashäätagajärje0:0tõttututtavakstegi.
Eks vaatame tuleval suvel StokholmisteiselmaavõistluselRootsiga!

Ernst Joll

I.

Läinud hooajal oli palju mängusid,kuid vähe tõsiseidvõistlusiomamaa pare-
mate meeskondade vahel, mille tõttupraegu veel selguseta, kes kolmest koha-

likust seltsist absoluut meister-meeskonnanime omaja on. üldiselt võiks ütelda, etjalgpall on Eestis kõvasti progresseerunud,
võrreldes eelmise aastaga.

II.

Niikaua kui liidu juhatuses üksikuseltsi isiklikkehuvisid aetakse, ei saaliit kunagi õiget liidumeeskondakokkuja seni saavad kestma õõrumised üksikuteseltsidevahel,mis märksa nõrgestab män-
gijate tahtmist üleüldse korrektne olla, nii
mängus, kui ka treeningus. Kui liidu ju-

hatus nimetud puudused kõrvaldab jaüks-
meelt tulevikus jõuab luua, siis, arvesse

võttes tekkinud meeskondade arvu ja nendevõimisi,
võiks

julgesti
oletada, et tulevalsügisel õige treeningu puhul võime välja-

maalastega edukalt võistelda.III.

Kõige huvitavamaks mänguks võiks
pidada „T. J. K.“ ja „H. J. K.“ vahelist
mängu läinud suvel, mis tagajärjega 3:0
Tallinna meeskonna kasuks lõppes ja üht-
lasi ka kui tendents, mis allakriipsutamise

väärt on, et tulevikus kodumaa meeskon-nad iga Soome meeskonnaga julgelt spordialalvõisteldavõivad.
Adolf Anier

I.

Läinud hooaeg oli kõigiti elavam ja
tegevusrikkam eelmistest. Jalgpall, mis ikka
suuremat ja suuremat poolehoidu rahva
poolt leiab, edenes imekiirelt. Selle hoo-
aja jooksulon asutatud hulk meeskondi:
ajakirjanikkude, näitlejate, politsei jne.,
missugused juba hulga võistlusi ära pida-

Bernhard Rein
(V.S.Sport. Eduard Maurer(V.S. Sport).

Akelifoto.
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nud, isegi rahvusvahelisi. Ka maal onjalgpallomale poolehoidjaid leidnud, niietpeaigasse rahvarikkamasse punkti onasutatud meeskonnad, näit. Tapa, Türi,
Kohila jne. kus juba täiesti võistlusvõimu-lisedmeeskonnadon. Teravakonkurentsitõttu, iseäranis fl klassis, muretsesid meiesuuremad seltsid juba treenerid, miskaoma mõju mängu arenemise pääle aval-damata ei jätnud. Kuna siiamaani jalg-
pallimäng enamlihtneomaettepallipõ-

rutamine ja pääletormamine oli, tõi läinudhooaeg muutust, nimelt:kokkumäng, ma-

dalad lühikesed söödud, mis paremat edu
kindlustab, ühesõnaga kõik on kiires ede-
nemise hoos, kui aga mitte ka puudused
end tunda ei annaks. Platsiküsimus on
teravam kui kunagi enne ehk see küll
aastaid päevakorral on seisnud. Teiseks
on puudus vilunud korraldajatest, mis
nähtavale tuli sügise võistluste ajal, kus
mängud pikale venisid ja viimaks igasu-
guse ilmaga ülepea kaela ära peeti ilma
pääle vaatamata. Ka näitasid liidu-
meeskonna võistlused kuidas mitte ei pea
meeskonda kokku seadma. Läbikäimine
naaberriikidega on laienenud, nii peeti

esimene Läti-Eesti liiduvõistlus, loodi side-
med Leeduga. Üleüldse on läinud hoo-aeg olnud enam ettevalmistav teistelesuurematele hooaegadele tulevikus.II.

Kahtlemata on Eesti jalgpalli tulevikhiilgavam minevikust. Paljud, kes siia-maani külmalt päältvaatasid, on saanudtema poolehoidjateks, isegi asja edasivii-
jateks.Olud on muutunud paremaks,
võrreldesendistega,ülemaa on ka kas-
vanud tihe jalgpallimängijatevõrk, mis

enesestloob kindla aluspõhja meiejalg-
pallile. Olgugietmeie maa-meeskonnadallesalgastmel on, kuid juba lähematelaastatel võib nendest häid jõudeloota.Etmeie jalgpallimängijate pere suurelt osalt
noortest koos seisab, kel veel lühikene
jalgpallipraktika ja kes veel oma võimiste
tipule ei ole jõudnud kasvada, see on just
tähtsam põhjus meile parema jalgpalli
tuleviku eeldamisel, üle öö ei saa keegi
hääks mängijaks, veel vähem võimalust
on ühe aastaga hääd meeskonda luua.
Selleks on tarvis kavakindlalt töötada, roh-
kem võistlusirohkem edenenud mängijaid,

Heinrich Paal
(V.S.Sport). Oskar Üpraus(V. S. Sport).

Akelifoto.

510 EESTI SPORDILEHT Ka 44—48



siiseijäätagajärgtulemata. Veelmõnedaastad ja ka meil on meeskond, kelleltjuba loota ja nõudavõib. Ja ma usun,et jubalähem tulevik näitab, et see mees-
kond ühevääriliselt paremate jalgpallirah-

vastega võistelda võib ja põhjustannab
Eestile uhke olla oma jalgpalli mängu

kvaliteediüle.
Selleksjõudujahäädedu.

III.
Huvitavam mäng oli Rootsi-Eesti liidu-

võistlus mineval aastal. See oli rootslaste

esimene esinemine Eeslis. Et rootslastelrahvusvaheliselt ( teatud kuulsus jalgpalli
alal olemas, siisoli see huvitav juhus,
võrrelda meie liidu meeskonna võimistRootsi liidumeeskonnaga. Vastavalt mängutähtsusele ja ilusa ilma tõttu,olikogunud
päältvaatajaid enneolemata hulgal (4000),
mis meil siiamani kordumata. Eeskuju-
likultkorraldud plats, rahvuslised lipud
väravatel, andsid platsilepühapäevase
ilme. Rootsi meeskonda oma rahvuslistes
riides tervitatirahva poolt tormiliselt, nii-
sama ka Eesti meeskonda. Mäng algas
rootslaste ülekaaluga, kuid tagajärge nad

ei saavutanud ja ka nende kasuks antudkaristuslöök, ehk küll hästi sihituna, vastalati põrkab ja neile võitu ei too. Teinevaheaeg, meie lootused suurenevad, ipall
püsib ka juba rvotslaste poolel ja meig;
mehed valmistavad neile mitu õigekiiitit;
list momenti värava all, kuid jubgi 'lõpeb
mäng. Tagajärg 0:0. Kiiduavaldused pes-
tavad veel õige kaua, meie hää ,teg0jef||fe
pärast. Kunagi ei ole kaluskära kuulnud kui sel korral,

lased imestavad seda. Järgnevatel] mäm
gudes T. J. K.-ga (0 :8) Sport (1 r^l^näia

tasivad rootslased suurtülekaalu, milletõttusedaliiduvõistlustvõiblugedaüheksõnnelikumaks ja ühtlasi huvitavamaks.
Harald Kaarmann

i.Möödunud ajamerde aasta täis koge-
musrikkaid mänge, jättesmälestusse palju
ülevatkuika mõrudat. Möödas helged
võidu ning kibedad kaudupäevad, seljataga
lühikeseks ajaks, et seda suurema hooga
alata suuri jakibedaid lööminguid, milliste
ootel ei soenda ka kõige tarvilikumaile

Vladimir Tell
(V.S.Sport).

Adolf Anier
(TJK).

Akelifoto.
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toiminguile. Lühikest pilku heitesläinudsesooni pääle peamenii mitmel korralkonstateeritud suurt ningkavakindlat jalg-palli edukäiku alla kriipsutama. Vaadates
mainit spordiharu arenemist tehniliselt
ja organisatsioonilisest vaatepunktist, leia-me et paar viimast aastat on meie jalgpalli
ajaloos eritisuure tähtsusega. On järjest
kasvavatest ajanõuetest välja võrsunud kõi-
kide jalgpalli edustavate seltside keskor-
gaan, kellekõige lähemad ülesanded on
jalgpallisportipropageerida ning tõsta
rahvusvahelisse kõrgusse. Mainit sihisaa-

vutamiseks palkab liit asjatundjaid treene-ris! ning korraldab võistlusi, ülemaalisi kuikariikidevahelisi, viimasedoneritisport-

lises ilmas omandanud laialdase iseloomuning on teataval määral ühe või teise rah-vuse jalgpalliarenemise mõõdupüuks.
Oleme vastuvõetud Üleilmlisse Jalgpalli
Liitukui täieõiguslisedliikmed maailma
rahvaste peres. Jalgpall on harrastamist
leidnud töötavates kihtides kui ka noorsoo
hulgas, mille tõttu meie jalgpalli sportlaste
pere alatasa kasvab mis kindlasti tulevase
edu pant. Mainit sport on üks populaar-
sematest, mis tõmbab ligilaiemaid rahva-
hulke, ning huvi selle vastu kestab rauge-

mata varajasest kevadest kui väljad vae-valtvabanenud lumelörtsist, kuni hilisesügiseni, kus teadlikult elatakse kaasamängukülmajasajupääle vaatamata.Olemetehniliseltjataktiliselt edenenud
ning mäng on võtmas kindlamat kuju, ede-
nemas õigetning loomulikku rada, mida
jalgpallLääne Euroopas jubaaastakümme
sammunud kui vääramata tõde. Oleme
nagu täieealisteks saamas sellelalal,mida
tunnistavadmöödunud jõukatsumisedoma-
vahelised kui ka võõrastega. Kui tänavu-
sed võistlused väljamaalastega kaunis õnne-
likud olid meie üksikutele seltsidele ei või
seda toonitada paari maavõistluse kohta,
nimelt Soome jaLätigakus meie koondud
meeskond pole suutnud läbi lüüa soovitud
määral. Põhjused, mis kaunis detailselt
ajakirjanduses valgustatudon mitmesugu-
sed mis meie Liidu meeskonna edu riisu-
vad juba tema kokkuseadmise silmapilgust.
Ka vastastikune sallimatus on põhjuseks
mis ei lase tagajärgi saavutada kus see
täielmääral võimalik. Kuid hää tahtmise
juures võidetakse ülepääsemata raskusi, nii
ka siin. Kõike kokku võttes peab ütlema:
Oleme teinudvõrratumaidsamme edu
poole, jalgpallon saamas vaatamata väi-
keste viperuste pääle meie rahvuslikuks
spordiks, kuid see kohustab meid suure-
mal määral kui kunagi varem pingutama
jõudu ning kokku hoidma, et ei puruneks
mis suure vaevaga loodud ning et jalgpall
areneks õiges suunas. Seks jõudu ning edu.

II.
Tuleviku väljavaated kujunevad suurel

määral meie seltside kui ka liidu aineli-
sest seisukorrast. Kuid tüüridesedu poole
ei tohi kohkuda suuremate väljaminekute
eest kui teada et see ainult asjale määra-
tumat kasu ning edu toob, sellepärast ar-
van et tulevhooaeg peaks olema rikkam
rahvusvaheliste mängude poolest mitte üksi
naabermaadega vaid ka kaugemate side-
mete sõlmimisega. Ongi meie seltsid kui
ka Jalgpalli Liit juba algatust teinud ning
mitte tagajärjeta, seisavad ukse ees võist-
lused Rootsi,Poola ning Daaniga, missu-
gused mängud kahtlemata annavad meile
hää ning tulusa õpetunni. Tuleval hoo-
ajalpeame ära näitama, kas oleme juba
küpsed suurematele katsumistele vastu
astuma ning kas võime loota paremaid
võimalusi, millistestaga siinkohal veel vara
rääkida. 1923 aastal oleme kohustatud
näitama, kui üks mees, missugusel määral
on meie jalgpalljubaküps Euroopa sam-
mumiseks.

Ernst Joll
(E. S. S. Kalev).

Akeli foto.
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lil.Pean kõige huvitavamaks omaelusRootsi-Eestiliidumängu, missugunenäitasmeile modern jalgpallisõna tõsises mõttes.Võistlusest ära tullesolitundmus, et oleme
jõudnud arenemise pöördepunktile see
pidi saama meie Euroopa mängu versta-
postiks. Selles võistlusesleidsime,et on
tarvispalju edasi jõuda. Saavutada seda
mida nägime. Ei tahtnud mainida seda
võistlust,kui väga õnneliku meile vaid kui

õnnetutrootslastele,kuid selles ei olnudsüüdi nende mänguoskus vaid suurel mää-ral taktika mida tarvitasid,oli see ju esi-
mene jõukatsumine nendega ja sellepärast
meie mäng nendele sootumaks tundmata,
meie aga nähes et veab hakkasime seda
rohkem punnima ning 0:0 vastu ongi
käes. Mis teha õnn olimeiega ning meie
kasutasime seda, on ju jalgpallka vahest
suurelmääralloterii.

August Lass

(Ruumikitsikussllühendatud).
I

ja II.JalgpallmeilEestis oma tehnilises jataktilisesarenemises langeb kolme ajajärku.
Esimene ajajärk kestab jalgpalli harrasta-
mise algusest künni 1920 a. sügiseni. Tol
ajal puudus meil Eestis täiesti tehnika ja
arusaamine palliedasiandmisest oma kaas-
mängijatele. Kokkumäng oliainult torma-
jate liinis,sääljuures tarvitades suuremalt
jaoltkolmikmängu (mängijate keeles kolm-

nurk) —Kuid seekombinatsioon eiannudedu, sest kolmnurk seisis koos kolmest
sisemisest tormajast, kes kombineerides
vastase värava all edasi ei suutnud liikuda,
sest vastase kaitse, seisukohtasi võttes,
kattisnende palliliikumise ja edasiandmise
võimaluse. Äärmiste tormajate töö seisis
selles, et ääres, palli kätte saades, teda
künni korneti nurgani vedada ja säält
suure hoobiga värava alla anda, juhusel
kui temale vastane teel vastu tuli, algas
suur rabelemine palliga — tormajal siht
edasi minna ja poolkaitsjal püüe palli

V. S. Sport'i ja E. S. Kalevi vahelise matshi järelkaja.
Valgusejapimeduseprobleemid.
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kättesaada ja seda suure hoobigaoma-kordomavastasepoolesaata. Kuigitor-majalolisarnase rüselemise juures3—4korda võimalus palli poolkaitsjale tagasi
anda,eiteinudtaseda, sestmängusihtoli „edasi“ palliga, aga mitte „tagasi“.
Naguülalpool nimetasineiseisnudpool-

kaitse eesmärk mitte kokkumängus torma-
jatega, vaid palli armetus summimisesvärava poole suurte hoopidega. Kokku-mängkaitse japoolkaitse samaka kaitse
javäravavahivahelpuudustäiesti.

Teine ajajärk algas Eestis pääle Eesti-
Soome maadevõistlust 1920 aasta sügisel,
kus is.V. Eklöf kõik meie hääd ja pahad
küljed meile valgustas.Tema rõhutas kõige
rohkem kokkumängu pääle tormajate ja
poolkaitsjatevahel. Oli selajalka män-
gijaid,kes tema õpetusele vastu vaidlesid
(näit.f\.Kuulmann.) Õpetus oli alguses
teoreetiline. 1921 a. kevadel, kui V. Eklöf
Tallinna elama asus ja V. S. Sporfi mees-
konnas võistlema hakkas, harjutas ta prak-
tiliseltkokkumängu nimetud meeskonnas.
Kõik kombinatsioonid selleskokkumängus
hoiti kõige suuremas saladuses. Teiste
seltside mängijad, kuuldes is. V. Eklöfi
õpetust, katsusid seda ka ilma kohase õpe-
tajata läbi viia, jälgideska soomlaste
mänge 1921 a. kevadel Tallinnas. Kõige
suurema õpetunni pärisid Eesti jalgpalli
mängijad minevaaastasest Rootsi-Eesti liidu-
võistlusest,mis teatavasti0:0 lõppes. Et
meie liidumeeskond neile nii vastu pani,
on täiesti õnne asi. Iga jalpallimängija
mäletab, kuidas TJK. 8:0 ja V. S Sport9:1
rootslastelekaotasid, ja kuidas meie pool-
kaitsjad ja kaitsjad päätult palli järele jooksid.

Sarnased üllatavate tagajärgedega või-
dud, mis saadud olid justpuhta kokku-
mängu põhjal, sundisid ka meie mängijaid
sarnast mängu austama. Läbiviia uut
põhimõtet meeskondades oli siiskiraske,
sest igas meeskonnas leidusidomad „tar-
gad,“ kes teiste püüdeid takistasid. Siiski,
1921 aasta sügisel mängisid poolkaitsjad
ja tormajad enam-vähem kokku, iseäranis.
V. S. Sportimeeskonnas, ühes tormajate
ja poolkaitsjatekokkumänguga tulisamal
sügiselilmsikska kokkumäng poolkaitse
ja kaitse, ning lõpuks kaitse ja väravavahi
vahel. Need viimased kombinatsioonid,
poolkaitsest kuni väravavahini, tehti harili-
kult kokkulepe järele, s.o.poolkaitse hoia-
tas kaitset ja kaitse väravavahti,etmängus
vahest anname soodsal juhusel palli tagasi.
Jalgpalli publikum kutsus seda aga „häda-
löögiks."

Võrreldesesimestajajärku teisega,näe-me, et tehniliselt kui ka taktiliselt meiledusammeonolnud. Võistlused,misolidvarem armutuks pallitagumiseks, muntu-
sid kombinatsioonilisteks. Et mitmesugu-
sed kombinatsioonid aga täiestiuudiseks
olidEestis,hoidsidnende omanikud neid
täielikukssaladuseks ja võõra seltsimän-
gijaga juttu ajades eitati neid täielikult
kartuses,etvastasedneidära õpiksid.

Algas tänavune — möödaläinud hoo-
aeg. Enne hooaja algust oli E. J. L. ja
paar seltsitreeneritesaamisekssammusid
astunud. Mängijate südamed tuksusid
oodates igapäev nende kohalejõudmist.

Esimesena jõudis pärale T J.K. Ungari
treenerFrantz von Voggenhuber, kes juba
õpetas, et tuleb mängida lühidate söötu-
dega maad mööda, neid tehes jala sise-
mise poolega. Palli vastuvõttes käskis seda
hästi surmata ja liikudes ühes palliga,teda
vabale kaasmängijale, kas ette või taha
võimaluse järeleära anda. Tormajate kok-
kumängus tarvitada poolkaitse abi, kaits-
jatelhoope jagadavõimalikultäärele.

Harjutustel hakati läbiviima algatuid
kombinatsioone ja juba maakondlistel võist-
lustel,mis poole hooajani kestsid, võis
märgata, et meeskondadel on tarvitusel
sarnased käsitused, mida aasta varem ei
tuntud. Püüti võistlustpuht kombinatsi-
ooniliseks pidada, kuid ei suudetud tervet
võistlustsarnasena läbiviia. Uus taktika
ei olnud veel „sissekasvanud" ja vastase
ägedal päälesurumisel võeti tarvitusele en-
dine.

Pean tähendama, et alguses ei meeldi-
nud meie mängijatele lähidasöödu taktika,—
paistisveider olevat — pallilöömise ase-
mel anti teda edasi lihtsaltjala sisemise
küljega lükates. Mängijad ei tunnud aga
sest lükkamisest lõbu. Et sarnane „lükka-
mine“ kombineerimiseks väga tähtis oli, ei
võtnud treener is.H. Lustig, vaevaks seda
liidumeeskonnale ära seletada üldistel liidu-
treeringutel,vaid hoidis seda ikkagi sala-
duseks ühe treneeritava seltsimeeskonnale.
See on aga temale täiestiandeksandmata
(is.Lustig oli tolajal lepingus E. J. L-ga.)
Sarnased „saladused“ olid üldiselt igal
seltsilja liidumeeskonna treeningutel hoiti
selleeest, et nad kuidagi välja ei paistaks.

Need saladused tulid aga ilmsiks pääle
tänavust «kurikuulsat"Soome-Eesti maa-
devõistluseäpardamist. Ei tohiks öelda,
et meeskonnas nõrgad jõud olid. Jõud
olid tublid. Nuriseti,et liidumeeskon-
nal on vähe treeringuidolnud. See on
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tõsi —kuid sarnase «saladuste varjamise"põhimõtte juures eioleks ka sagedamatest
treeringutestkasu olnud. Kahtlemata tekib
küsimus, kaugele meie liidumeeskond sar-
nasel teel jõuab? Oleks küll soovitavam
siis Eesti huvides ühtainsatmeeskonda
liiidumeeskonna nime all välja saata. Sar-
naseid arvamisi oli ka kuulda, kuid ma
arvan, et meie sarnasest pahest siiski üle
olemesaanud.

Pääle Jaanipäeva, ehk tänavuse hooaja
teiselpoolelomasid meie meeskonnad pea
ühesugust mängutaktikat. Kõik tugesid
enam-vähem õnnestunult kombinatsiooni-
dele ja seda loeksin mina kolmanda aja-
järgu alguseks. Mis hooaja esimesel poo-
leloli seltsidelsaladuseks, toodi hooaja
teiselpoolel avalikkuse ette. Vahe seisab
küll selles, missugune selts neid kindla-

mait ja kiiremini suudab läbi viia. Sar-nanekombinatsioonimäng andis jubahäid
tagajärgi üksikutel seltsidel Soome ja Läti

meeskondade vahel.ftrvan, et oleme õigel arenemise teel ja
võime varsti ühevääriliselt teiste rahvuste
kõrval esineda. Selleksavaldan ma oma
julgetlootust.

III.
Kõige huvitavam mäng minu elus oli

võisteldesE. S. S. Kalevi meeskonnas 1912
aastal K. S. „Valvaja“ spordiosakonnaga
tagajärjega 8:0 oma suure hoo jaägeduse
poolest.Nimetud mäng oli revanshiksvarem saadudkaotusele(vist3:1).

Otto Silber

NeiuSalmeRedlich,
Eestinaismeistertennises.
Lootustandevjõudsamuti

iluuisklemises.

Akelifoto.
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Jõulused vemmalvärsid

Jubakäes on Jõulud jälle,
veerendaasta igaviku sülle
kõigi karikate, võitudega,
kauge,lähedate sõitudega.

Nagunõuab viis ja komme
mälestametäna, homme
jõulukuusepidulikul valgel,

mison sündind aasta lõpul, algel;
10—2ja 10—2.

Olitalv ja tugevasti külma,

ninaõhetas ja pisar silma
tulivaadeldes jääpallimängu,

lätlasedkus mehed jäivad kängu.
Mehedkloppisid mis mahti,

küll on kurat siiski lahti, —

värav kõliseb vaid plaks ja plaks.
Lõputagajärgon kümme—kaks.Aimata ei söendand keegi siis —

suvel korduma saab sama viis,

kuid vastupidiselt:me õpetunni kalli
siis saime velledelt kui lõime jalapalli.

Ehk küllhoogusoliKapsas,
surmaspalli,mehirapsas,
Siiberlõi,ettaevasraksus—
kümme korda võrk meilpraksus,

vastaspoolelainultkaks.
Vaat’kusallesolilops.
Laskuskurvaltnorgupea,
millestkaotussarnane,eitea.
*
**

Odaviskajadja pommisuskajad.
Veelolihuvitavatmõndmomenti

kui pommitõstjateleloorberis!anti,
mis omandama mitmed mehed kaugelt

tulnud.
Kuid ega’s nõnda kerge võitaka ep olnud —

meilsiinjuterveridamehi,
täisjõudu,tüsedaid jaterveidkehi,
kesnaguselleksloodud,
et kümnepuudane saaks sirge käele toodud.

Kui välissaksad sammud kojupoole jälle
seadsid,

meil pettumusest, üllatusesträäki teadsid —

et Eesti mees, kes väljaspooit ei näigi kole,
taltõstmisestepsvastastpole.

Kuidega „kerged“ mehedki neil alla anna,

nad mitmel manneril on maha toetand kanna
ja ode,kettaid liuglema on lasknud,

et kiidukära üle mitme raja kostnud.Veel vastu sügist ühel süngil päevalme Lex on matkustamas Soome laeval
ja halvas „kunnos“ Kaljuvallapinnal
Lövlandi rekordil seal kustub küünal.Kasamal päeval Lossmann kingataldu

südilt rikub,
et lüüa rekordit,kuidviperusüksette

tikub —

sest maa on lühem terveltkilomeetritkolm,
mis tulnud sest,et mõõdu sissemõõtjal

sattund sõlm.
Need mehed töödon teinudpalju

jatreeningugavaevanäinudvalju,
ei ole ime siis,etsaavutusedsuured—

eks olevilinõndakuidasjuured.

MisJõulul teha?
MisagaJõululmuud,kuilullilüüaj

jakehatublistkinnitada,süüa,
veel lõpuks rakendada paari suuski'
ja liugleda vahel härmas kuuskivõi tõtata liuväljale, kus muusik rõkkabja neiul puna palges lõkkab,kus jalgeiiialsõitmasväsi,
kuinõtkepihaümber^käsi.

Vasja
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Eestisportlasteparemadsaavutusedkergejõustikus
1922aastal

60mtr.
Allik 7,2
Kaljo 7,2

Varvas 7,3
Seermann .... 7,4

Vaha 7,5
100mtr.

Pereversin .... 11,4
Saulmann. . . . 11,5

Jaanvaldt.... 11,5
Liljencrantz . . . 11,7

Vaha 11,8

Ever 11,8

Siil 11,8
Seermann .... 11,8

Ingermann ... 11,9
Küttim 11,9

Teinburg....11,9
Must11,9
Orav11,9

150mtr.
Saulmann....17,8
Pereversin....17,9
Jaanvaldt....18,3
Vaha18,4
Liljencrantz...18,4
Seiler18,8

200mtr.
Pereversin....23,9
Jaanvaldt....24,0
Saulmann....24,1
Vaha24,4
Küttim24,5
Ingermann...24,6
Sarv25,0
Ever25,0
Huuk25,0
Karuks25,0
Varvas25,0

300mtr.
Jaanvaldt....38,4
Vaha38,9
Saulmann....39,1
Liljencrantz...39,2
Huuk39,6
Küttim39,9

400mtr.

Saulmann ....53,4
Jaanvaldt .... 53,6

Villemson .... 53,8
Vaha 53,9

Huuk 53,9
Veiss 54,9

Bäer 55,0Klumberg ....55,0
Alsok 55,2
Kesküll 55,2

Kütti m 55,2
Paal

...... 55,5

500mtr.Jaanvaldt . . . 1.10,8

Alsok 1.11,3
Huuk 1.12,0

800 mtr.
Villemson . . . 1.59,3

Alsok 2.02,7
Veiss 2.03,0

Jaanvaldt...2.03,2
Huuk2.03,8
Bäer2.05,0
Antson....2.07,8

1000mtr.
Villemson...2.39,2
Veiss2.40,9
Antson....2.43,4

1500mtr.
Villemson...4.14,2
Antson....4.19,0
Veiss4.20,8
Alsok4.25,0
Erlich4.26,2
Gern4.26,2
Paal4.29,4
Raba4.29,8
Estrang....4.30,5
Ilves4.35,2

3000mtr.
Erlich9.33,1
Osterode....9.37,1
Paal9.42,9
Orloff....10.29,1
Sinikas....10.30,5

Andresson ... 1030,8Arnemann ... 10.32,0
Kerem

....10.33,0
5000mtr.Erlich 16.16,8

Lossmann,. . 16.41,7

Antson

.... 16.43,0

Nuuter .... 16.55,0

Raba 16 58,0

Osterode. . . 16.59,0
Paal 17,08,9

Uustal.... 17.19,1
Ilves 17.35,2
Jõgi 17.51,0

10.000mtr.Lossmann . . . 34.30,0
Erlich 35.10,3

Nuuter.... 35.49,6

Osterode
. . . 37.17,7

Reimann . . . 39.42,5

Marathon
(eksikombellühem)

Lossmann . .2.18.33,3
Osterode . .2.48.34,4
Sinkel . . . 2.56.13,9
Reimann . .3.01.30,3

V2 tundi

Nuuter . . . 8533,00
Osterode. . . 8465,65

1 tundLossmann . . 17.098,35Nuuter . . . 16.559,55Sinkel .... 16.393,05Tiisfeldt . . . 15.655,90

110 mtr.tõketega
Klumberg.... 17,0
Neumann.... 17,5
Saat 19,1
Sauemägi.... 19,2
Pessa 19,7
Viin 19,7
Hiiop 19,7

')
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400mtr.tõketega
Veiss 63,6
Neumann. . . . 65,3
Saulmann. . . . 70,1
Sauemägi. . . . 70,6

4X100mtr.
Tall. Kalev . . . 46,5
Tall. Sport. . . . 47,2
Tartu Kalev . . . 48,3flkad. Spordikl. . . 48,6

4X400mtr.
Tall.Sport. . . . 3.33,2
Tall.Kalev . . . 3.35,8

Kaugush-ga

Klumberg .... 6,92
Ever 6,73
Uuetoa 6,37
Freese 6,30
Neumann .... 6,28
Broman

....

6,21
flur 6,18Org 6,17
Laos 6,17
Pereversin .... 6,10Sarv 6,05
Johanson .... 6,04
Hiiop 6,01

Kõrgush-ga
Klumberg .... 1,80

Ever 1,76
Org 1,70
Freese 1,70
Luha 1,70
Noss 1,70
Neumann.... 1,68
Rbrams 1,65
Muude 1,65
Tiitso 1,65
flntson 1,65

Kepp
Ever 3,46
Klumberg.... 3,40
Neumann.... 3,35
Org 3,20
Martin 3,20
flntson 3,10
Saat 3,10
Karuks 3,00
Pessa 3,00

Kolmikh-ga

Klumberg .... 13,84
Ever 13,51

Moss ..... 13,08
Freese12,77
üuetoa 12.62Karuks 12,51
Saat 12,44

Tedder 12,35
Broman.... 12,19

Luha 12,12

Raamat 12,10
Tammann .... 12,10

Meumann .... 12,00
Kaugus h-ta

Johanson.... 3,01Ernesaks....2,99Kaljo2,99Tibo2,90Seermann....2,86Drachenfels... 2,86Raag2,85Muude2,82nllik2,82Tepp2,82Mahe2,81Jõgi2,81Laurits2,81Kõrgush-taKaljo.....1,42Miinemägi.... 1,35Ernesaks... 1,35Johanson.... 1,32Seppel1,30Allik1,30KuulTammer....14,15Klumberg....13,63Tepp12,68Ivask12,11Kolk12,01Lehtmets....12,00Pürn11,84Freese11,74Määr.....11,73Blumberg....11,54Kärt11,54Kalkun11,52Ketas

Klumberg....42,38
Tammer....41,12

Pürn 39,06
Freese 37.53Blumberg. . . . 37,37
Kalkun 36,78
Paal. . . . . . 36,37
Kärt 34,12
Lehtmets . . . . 33,75
Siilak 33,74
Kolk 33,73
Ever 33,62
Laos 33,39
Hiiop 33,35
Saat 33,18
Tepp 33,09
flamer 33,07

Oda

Klumberg .... 63,01
Redlich 52,11
Järlakas .... 50,33
Liikane 50,31
Saat 49,87
(Jibopuu .... 48,44
Lepik ..... 48,41
Karpender.... 47,91
Paal 46,88
Broman

....

46,63
Teinburg . ... . 46,30
Karuks 45,85
Shüts 45,29Ever .' 45,22

Raskus(12,5kg.)
Blumberg .... 15,69
Tammer .... 15,26
Kalkun 13,93
Freese 13,30
Raskus (25 kg.)

Tammer .... 9,16Blumberg .... 7,88Freese 7,065VasarE. Klumberg . . . 38,05Tammer .... 34,20Kalkun ..... 30,03

Kümnevõistlus
Klumberg . . 8147,505
Neumann . . 6136,750
Paal.... 6064,795
Freese. . 5878,085
Saat ... . . 5674,055
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Eesti staadioni loomise puhul
Avalikkudespordiväljadepuudusannabmeil ennast teravalt tunda, iseäranis pää-

linnas. Vähesedolemasolevad,misaineli-seltkiratsevateseltside enestejõupingutu-
selrajatud,eivastaküllaltnõuetele.Hoog-
salt paisuvliikuminetoob enesega kaasaülepääsmatuid raskusi harjutusvõimaluste
suhtes. Meie noorte tulevik nõuab, etpraegusel Tallinna rajamise ajajärgul
saaks aegsasti spordi- ja mänguväljade

soetamise pääle mõtlema hakatud ja nendelaialdanevõrkületervelinnaloodud.

Saksamaalon ülesseatud nõue, et iga
elanikukohta peab tulema4ruutmeetritmängu-jaspordivälja ja [ollakse kõvastitöösuuteväljadeasutamisega. Ameerikaslõhutakse terved linnakvartaalid mahaja

antakse spordiväljadealla, meil äga arenebasi vastupidiselt,vähesed kõlbulikud vabad
maalapikesed, kaovad üksteise järelemitme-
suguste ehituste alla ja peetakse silmas
nähtavasti ainult linna ainelisi tulusid.
Nii on kadunud Politseiogorood, Näituse-
plats ja kavatsetakse ehituse allaanda ka
Gonsiori plats. Sarnast tänapäeva poliitikat
ei tohikskauem aetud saada, sestmängu
ja spordiplatsidon need linna kopsud,
mille läbi tuhanded linna noored värskust
ja jõudu endasse hingavad. Peaks tõsiselt

praegusel linnarajamise ajajärgul sedasilmaspeetama jamitte ainult linna veer-gudesse vaid ka linna südamesse, kõigile
kättesaadavatesse kohtadesse väljasid ra-
jama, näit.praegune Näituseplats, Kanut-
Gilde aed, Politseiogoroodjateised.

Pääle selleon muidugi eluline tarvesuurema staadioni järel,kus kõik suure-
mad võistlused, pidustused jne. peetud
saaksid. Oleks soovitav,et linna oma-
valitsus reserveeriks niisuguse maa-ala,
kuhu võiks mahutada ajanõuetele vastava

staadioni üheskõrvalehitustega javäljadega,
ja aegsasti hoolt kannaksvastava ümb-ruse loomiseks puiestiku istutamisega.
Võiks tähelpanu juhtida Kopenhaageni
linnavalitsuse poolt rajatud staadioni pääle,
kus pääle avara staadioni, mitmed harju-
tusplatsid meestele ja naistele, 30 tennis-
platsijne.

Kõlbulik koht Tallinna staadioni jaoks
oleks Roheline aas Kadriorus, niihästioma
loodusliku seisukoha kui ka linna kasva-
mise ja liikumisearenemise mõttes. Sääl
oleks ka kerge võimalus veestaadioni
(ujumisbasseini) soetada. ..Vett saaks sel-
leks otstarbeks hõlpsasti Ülemiste järvest
juhtida.

Eesti tennismängijad.
Vasakult: Thurmann, Tammann, Janzen (treener), Henriksen,Paulsen,Müller.
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Sarnase laiaulatuslise kavateostamineeiolemuidugijalamaidvõimalik.Olemas-olevate andmete järel võiks tema ehita-mine 80—100 miljoni maksma minna.Seevõiksütleme10aasta jooksulteosta-tudsaada. Eestkätttuleksagakohevalitudmaa-alaleajutine staadion, normaal spordiväli ühes ring-jooksutee ja jalgpalliväljaga
ehitada, millega ajaviitmatultpääle tuleb
hakata. Kui siis linna- või riigiomavalitsus
tahaks mõne teise asutusele Rohelisest
aasast osa maa-ala ajutiselttarvitadaanda,
siispeaks see sündima ettenähtud plaani
järel ja nendele asutustele kohuseks tege-
ma, et nad kohe eeltöödega algaks, seda
platsipuiestikuks looma, puude japõõsaste
istutamisega. Spordi Keskliitpeaks aeg-
sastilinna omavalitsusega läbirääkimistesse
astuma, et temale vastavaidandmeid
staadioni maa-ala planeerimisest antaks.
Niisama peaks Spordi Keskliitjuba nüüd
riigiltlubatud maa-alal koha ajutise staa-
dioni jaoks kinnipanema ja vara kevadel
ehitustöödegapäälehakkama.

Kuuldavasti kavatsetakse teatud raba-
ja võimumeeste ringkonna poolt Rohelise
aasa piirkonda ajutisthippodroomi ehi-
tada. Kui sellestpahestmööduda ei saa
juba teostatud eellepingute põhjal, siis
oleks see enam kui õiglane, et sellele

asutusele lepingu sõlmimise juureskohus-tused pääle pandaks eelpooltähendatud
puiestiku rajamise ja teatud kindla maksu
näol, mis Spordi Keskliidu kasutada läheks
nõuetavate staadioni eeltööde tegemiseks.

Meie sportlased, kes ju niipalju riigi
rajamise juures ja tema tutvustamise alal
väljamaal, kui ka suurte eelseisvate riikliste
tööde teostamisel ja riigi kaitsmisel kasu-
likud on ja saavad olema, oleks vist õigus-
tatud sarnase väiksegi vastutuleku pääle,
niihästi riigi-kui ka linnavalitsuse poolt,
eritiveel nende ringkondade poolt kes
hippodroomi asutavad ja alati tõendavad,
et nemad samasugused sportlased on kui
teisedki ja nüüd tõsiseltoma poolehoidu
sportlistekavatsuste vastu üles näitaksid.

Ka uuest riigivanema deklaratsioonist
paistab välja,et maakaitse moodustamise
suhtes tulevikus laialinefüüsiline ja isa-
maaline kasvatus tarvilikja möödapääs-
matu on. Selle teostamiseks arvan, et
pakuvad kõik sportlasedoma tööjõu, mida
nad küll siiamaani niikuinii teinud, mis
aga külma ja loiu vastutuleku tõttu riigi
ja omavalitsusliste asutuste poolt senni
soovitavaid tagajärgi pole annud. Selle-
pärast käed külge kõik, kel isamaalise
vaimu süvendamine ja kodumaa kaitse
südamepääl1L. T.

Veel staadioni asjus
Nagu hiljemalt kuuleme, on EestiLauljateLiitkavatsenudSpordiliidulemää-ratud Rohelist aasa kasutada alalise heli-koja ehitamiseks. Sarnase suure ehitusemahutamineKadriorgu, mille alla kuuluksumbes 2 dessatinimaad, rüvetaks looduse

iluja tooks enesega ühes ka teiste ehi-
tuste asetamise näituse otstarbeks sinna,
— mis lõpulikult selle osa Kadriorust, kui

jalutuskoha,rahvale kättesaamatuks teeks*Võiks ju sarnase suure ehituse, mis laul"
jateltarvitada võib olla 10 aasta jooksul
ainult kord, mujale asetada, kas või n. n.
Politseiogorodile— kus ta pääle muu
lahedalt turuhoone ülesandeid võiks täita.
Ka oleks soodne paik helihoonele Lasna-
mäel, kuhu arvatavasti näituseplats aset
leiabjapuiestikrajatakse.
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Onju Lasnamägi oma uhke väljavaa-
tevaüksilusamatest paikadest päälinnas,
puudub ainult hoolikas ja jõuline käsitema ilu väljendamiseks. Tuletaksimemeeldekuulsalinnaderajaja, Soomearhi-tekt Saarise kava, mille järel ilusam linna-jagu tähtsamate hoonetega ja puiestikku-
degatuleksLasnamäelerajada.

Kahjuksjäävadmeilaga sarnasedilu-sadmõttedjaideed rohelise kalevi alla,
ja kui tarvidus tärkab mõne praktilise
mõtteteostamiseks,siisollaksevalmiskakõigeveetlevamaid algatusi hävitama, niikui käesoleval juhuselRohelist aasa noor-soo käest vägistavalt ära võtta tahetakse,
toonitades, et muidu jäeks laulupidu pida-
mata.L. T.

Esimesed Eesti jääpallimängijad 1913aastal, Kalevi ja realkooli meeskonnad.

Akelifoto.

EestijaPariisiOlümpiaad
Ettenähtavad eksisammud.

Jalgpalliliiduasemikkude kogu
kohustaboma asemikka Kesk-liidus nõudma, a) et jalgpalli

liidu rahalised operatsioonid
eraldi arvestud saaks, b) liidujalgpallimeeskond 1924 a. olüm-

piaadile saadetud saaks äär-
misel juhusel, kas või
päältvaatama.
(Väljavõte 5. nov. peetud Jalgp.

1.asem. kogu koosol. proto-
kollist).

Olümpiaadi aasta läheneb, kerkivad
jällepäevakorrale Eesti osavõtmise ja esi-
tamise küsimused. Nendega paraleelselt
näitab oma hirvitavat nägu ainelise kitsi-
kuse tont. Juba on üksikute spordialade

esitusedoma esitajate saatmise küsimustharutanud ja võimaluste soetamist kaalu-nud. Muude seas ka Jalgpalliliit omaasemikkude kogu koosolekul. Selpuhul
vastuvõetudresolutsioononagasedavõrd
veider ja lähemas tulevikus mitmete „kodu-
sõdade“ tekkimiseks põhjustandev, ettema
juures veidipeatuda maksab, olgugi „kal-
liljõuluajal". Kõigepäält on selge, et
sarnased suuremad koosolekud, nagu ase-
mikkude kogude, kus hulk üksteisele ja
sagedasti ka päevaküsimustega võõraid
inimesi koos on, ilma ettevalmistuseta
kaugeleulatava tähtsusega küsimusi ette
näha ega hinnata ei oska, vaid vastu
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võtavad rea resolutsioone, mis täielikultkoosolekul tekkind meeleolu, juhusliste
väidete ja lööksõnade küljes ripuvad.

Enamuses raugevad sarnasedresolutsioonidprotokollipaberile. Et aga käesoleval
juhusel lugu tõsisem ja valitud esitajad
suure hoo ja pieteetliseusinusega oma
kohustusi on täitma asunud, lubatagu
sarnast „kategoorilist imperatiivi" veidi
arvustada ja ärgu nähtagu nendes ridades
mingitnende kirjutajaomakasupüüdi.

Kõigepäält, mis tähtsus on olümpiaadil
Eesti kohta |ja vastupidiselt.Kogemuste

najal ütlen, et suurvõistlused eiolekohtõppimiseks. Seda oleme jubanäinudja
koolirahamaksnud. Võistlusesonvõistleja
niivõrd seotud võistluste käiguga, ettalvastaspoolelt õppimiseks ja tähelpaneku-
teks õppimise eesmärgiga võimalust eiole, muidu peaks ta vastasest tuntavaltüleolema. Päältvaatajana kusagil kaugel,

kõrgel tribüüni veerekesel, mis osavõtjateleantakse, ei õpi aga mõne päeva jooksul
kuigi palju. Loomulikult ei võiks õpe-
eesmärki eestlasteolümpiaadile saatmise!
olla ja ei ole kusagil ilmas veel kuulda
olnud, et mehi olümpiaadile sarnase ees-
märgiga saadetakse. Seda tehakse ikka
võistlemise või demonstreerimise mõttes.
Meie oma väiksete aineliste tagatiste juures
peaksime küll ainuüksivõistlemise
põhimõttest kinni pidama, kõigekõvema
katsefiltriläbimehi valima ja ainult neid

saatma, kes sedavõrd arenenud on, etvõidulootus!, vähemalt lõpuvõistlustele pää-semise lootusi,annavad. Laialdast de-
monstratsiooni, kus kõik meie spordialad
esitatud oleksid, meie juba läbiviiaeisuuda,
päälegi ei ole nõrkade külgede demon-
streerimine soovitav, annab, kui nii võiks
öelda, „praalimise“ mulje. Tuletatagu
meelde näit. Jaapani kümnevõistlejaid või
tõkkejooksjaid flntverpenis, kes terve ilma
karrikaturistidepilkelauaks sattusid.Mõõdu-
puu olümpiaadile saatmiseks oleks seega
rahvusvahelinetasapind.

Kui meie nüüd praeguste kogemuste
järelerapooletult tahaksime oma pare-
maid jõudusid olümpiaadile saata, siispeaksime kõigepäält pöörduma raske-ja
kergejõustiku poole. Kolmandana tuleksalles jalgpall, kes veel selle nõuetava
mõõduni pole kasvanud (näit.lööbSoome,
kes vistEuroopas pääle piiririikideja Vene-
maa viimasel kohal, Eestit6—8 väravalise
ülekaaluga).

Kui Jalgpalliliidul tõestimeeste arene-
mine tähtison ja ei mitte see, et mehed
ilma saaksid näha, siisvõikssedasummat
(umbes 450—500 tuhat Emk.), mis reisu
ja ülespidamise kulude katteks läheb, tulu-
kamalt ära kasutada- Arvan, et selle
summa eestvõiks liidumeeskonnale kaheks
hooajaks esimese järgu inglis treeneri
muretseda. Kumb õppimisviis oleks siis
tulukam? Julgen arvata, et viimane.

Karrikatuurid kergesportlastest.
Kergejõustiku hooaeg on möödund, jättes järel hulga häid saavutusi ja mälestusse hulga
põnevaid elamusi. Ei ole üleliigne, kui mälestust mõnelt üksikust „rekordiõgijast“ värskendame,milleksh-ra Jaanvaldtitabav pliiats häid võimalusipakub.
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Jalgpalliliidu resolutsion kaotab sellega
igasuguse aluspõhja.

Missugusedmotiivid andsid siis Jalg-
palliliidule põhjust sarnase diktatorlisesammuastumiseks?Kõigepäältküllsee,
et jalgpallivõistlused suuremaid sissetule-kuid annavad Keskliidu hääks võetava10%-lise olütnpiafondi maksu näol kuikerge- või raskejõustiku omad. Sellega

siis eraldada jalgpallist saadud summad,et mitte „omal kulul" teisi („suure-
varbaliigutajaid" jne.) olümpiaadile saata.See on aga ühistöö lõhkuminejaanarkia soetamine. Sest miksei peaks ka siis Talvespordiliit, kel liu-väljadest veel suuremad tulud, püüdma
omimehi, jääpallimängijaid, iluuisklejaid
jne.päältvaatama saata. Pariisi tahaksidnadvist häämeeleganäha. Või miks eipeaks mõni suurem selts, näit. V. S. Sport,kes tänavu üle 50% jalgpallisissetuleku-
test annud, nõudmisega esinema, et kui
repartatsiooni põhimõtte järel käia, siis
tema liikmetestvastav osa saadetute hul-
gas peab leiduma. Sellegakaob aga
üldse 10% maksmise otstarb ära, mis-
jaoks siismaksta olümpiafondi, võib ju
igaüks ise oma raha oma käes pidada ja
kui minemise aeg tuleb, siisoma raha-
degaväljaminna.

Ka teisiti sattuks Jalgpalliliit halbaseisukorda. Kujutageette liidumeeskonnakokkuseadmist, mis ei lähe võistlema, vaidpäältvaatama. Siisei saa juba paremust
mõõdupuuks võtta. Kuidas võite Teie siis
näit.Sporfist 6 meest võtta ja Jalgpalli-
klubist 1—2. Siis peab ühetasaseltolema.
Ja kuidas võite Teie meeskonna siisainult
Tallinna meestest kokku seada. Ka Narva,

Tartu,Tapa,Haapsalu,Kohila, Türi-Allikujne. jne. mehed tahavad õppida. Enne-nägematudlöömingudtekivadsiis.
Kaseltside, nim.protsentide maksjate

seltside vastu ei ole Jalgpalliliit õiglane.
Sest peetagu meeles, meil ei ole veeleriseltse pääle mõne üksiku, meie sport-
liseliikumisealustoedonikkakaks-kolmsuuremat seltsi, kes enamjagu võistlusi
korraldavad ja ka mitmesugustele liitudele
mitmesuguseid sissetulekuid muretsevad,
ütleme, et sarnane seltsküll suuremaid
tulusid jalgpallistsaab, kuid teab et tal
jalgpallimehednõrgemad on kui näit.
maadlejad ja tahab viimaseidolümpiafondi
kogutud summadega välja saata. Jalg-
palliliiteiluba aga seda. Ta ei anna
üldse sõna enesest kõrgemale ega ka
madalamale võimule,vaid määrab — meie
sõidame Pariisi(eesotsasmuidugi mees-

Karrikatuurid kergesportlastest.
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konna juhid,kes selle „kategoorilise impe-ratiivi"ülestõstnud).
Sellega näeme, et Jalgpalliliidul mingit

erilistpõhjust sarnaseks eristumiseks ei
ole ja oma huvisid teistega ühiselt rahul-
dada võiks. Ma ei taha öelda, et jalg-
pallimehi üldse ei maksaks olümpiaadile
saata, — tuleks vaid üldises korras ja
üldiste nõuete järel. Võib näit. olla ka,
et Eesti sattukskokku Türgimaaga ja võiks
ühemänguvõitagi.

Koostöötamisemõttes ei ole sarnasedvägipulgavedamised Keskliidus sugugi
soovitavad ega ettekujutavadki. Meilonsiis sääl jälle ikkagi Jalgpalliliidu, Kerge-
jõustikuliidu, Sport’i, Kalevi ja Jalgpalli-
klubi mehed, mitte aga autoriteetlisedisikud,kesilmaisiklistemotiivideta avarasilmaringiga suudaksidEesti spordist liiku-mistjuhtidajahinnata.

Ma oleksinrõõmus kui see mitte nii
ei oleks ja keegi mu eksituse tõendaks.
3.XII.22.H. T.

Karrikatuurid kergesportlastest.

„Rahvalik sport"
Vestekujulised tõsiasjad.

Kuimeieeelmiseslehesimestustaval-dasime haridusministeeriumi teguviisi üleriiklise abirahajaotamiselsporditoetami-seksjaarusaamatuses küsisime,'missuguse

põhimõtte järelesiin on talitatud, siis olemenüüd ajalehtisvilksatanud teadete põhjal
selgusele jõudnud — haridusministeerium
toetab «rahvalikku sporti." Rahvalik sport

missugune peaks see küllolema? Onsee meie rahva populaarsem, armastata-
vam spordiala või mäng, vastav iseäranis
meie rahva iseloomule ja soodne meie
raassiliseomapära kujundamiseks? Magu
inglasteljalgpall,Skandinaavia rahvastel
talvesport, Kesk-Euroopa rahvastel ratta-
sport või midagi muud. Meie teada ei
ole eestlastelsenni sarnast rahvalikku sporti
veel olemas, pääle sõrmetõmbamise ja
vägipulga vedamise, mis aga veel sarnast
tähtsustpole jõudnud omandada ja ka vist

haridusministeeriumi pooltrahvalikuspordi
allpolemõeldud. Seeoleks siiskarah-
vuslik sport. Rahvalik sport aga tahab siin
vist teistmõistet rõhutada, alla kriipsutada
n.n. definitsiooniisiklikuks jarühmspordiks,
pooldades nähtavasti viimast, s.o. jalgpalli
ja teisimängusid. See põhimõte ei ole
aga mingi saladus ja uudis, ja ei oleks
maksnud tema pärast meie keskesitusest
mööda hiilida— ka tema peab lugu rühm-
spordiharrastamisest.

Kes olid need jagajate poolt valitud
rahvaliku spordi harrastajad siis? Loeme ;

Mustvee haridusseltsispordiosakond (25.000
mk.), Pärnu rahvaharidusselts (30.000 mk.),
Võru koolinoorsoo liit(6200 mk.), haridus-
ministeeriumi spordi instruktorid (40.000
mk.), Akadeemiline spordiklubi (25000 mk.)
Narva spordiselts „Kalev" (15.000 mk.),
Kuressaare kaitseliiduspordiosakond (15000
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mk.), Rakverespordiselts„Kalev"(25.000
mk.), Piilsi spordiselts Avinurme vallas(10.000 mk.),Paaderma haridusseltsi spordiosakond (7000 mk.), Tallinna skoudi sõp-
rade selts(40.000 mk.), Narva karskusselts
„Võitleja"spordiosakond (50.000 mk.), K.
E. S. Tagavere hariduse selts„Külvaja“
(5000 mk.),Salla-Tammiku rahvaraamatu-
kogu seltsispordiosakond (6000 mk.),Laim-
jalaharidusselts (5000 mk.), ja Viljandimaa
kaitseliiduspordiühing(25.000mk.).

Saajaid võiksime jagada kolme jakku :

1) ministeeriumi onude Jigemised" ja ar-
mualused, nagu instruktorid (kellele terve
ladu nähtavasti igasuguseid vahendisi ja
abinõusid muretsetud) ja skoudi sõprade
selts (kellele vist, kui õieti mäletan, sest
poolest miljonistpole jätkanud, mis skou-
tidele riigieelarvega määrati)— kokku
80.000 mk., 2) mitmesuguste haridusselt-
side spordiosakonnakesed, mida instruk-
torid ajaviiteks kusagile asutanud ja elu-
märke endistpole annud — kokku 94.200
mk. ja 3) Spordiliidusolevad ühingud, kes
kuidagi härrade armulikkusest kuulda saa-
nud jarahanõudmised märganud sisseanda
— kokku 155.000mk. Samane jagamine
on enam kui ülekohtune ja täielikraha
raiskamine. Selajal kui Liit kiratseb aine-
lises kitsikuses,ei jõua kuidagi tegutseva-
tele ühingutele treeneri soetada ega vas-
tavat kirjandust välja anda, kingitakse spordi
edendamiseks määratud summad skoudi
sõpradele, mingisugustele üleöö tõusnud
„rahvaliku spordi" juhtidele ja paberil asu-

vateleühingutele(kuiminujaotuseteises
kategoorias 94 sportlast leiduks, oleks hää),
kuna üksikutele sportlisteleorganisaatsioo-
nidele huupi, ilma vajaduste tundmiseta,
raha loobitakse. Mille poolest oleks siis
Marva „Võitleja“kes 50.000 mk. sai,enam
õigustatud kui näit. Tartu „Kalev,“Pärnu
„Tervis,“Paide „Maleva“ või mõni teine ja
mida on ta rohkem „rahvaliku spordi"
hääks teinud. Seda ei tea vist jagajad
isegi.

Lõpuks arvan, et ma ei eksi kui „mitte
rahvaliku spordi" harrastajatenimel palvet
avaldan; „KuIla kõrged härrad, päästke
ka meid meie patuselt teelt,tehke meid
ka rahvaliku spordi poolehoidjateks, näi-
dake meile mis see rahvalik sport on ja
kuidas teda tehakse. Muidu tuleb välja
kurbmäng — meie, kes endid pidasime
rahvuslise mõtte õhutajaiks ja kandjaiks,
esimestena rahva kaitseks vaenuväljale
astusime ja väljamaa spordiväljadel kodu-
maale võitusikiskusime, oleme rahvavaen-
lased, nurkaheidetud, põlatud. Meie vast
võiksime veel oma pattu kahetseda ja õige
tee pääle tagasi pöörata, ainult juhatage
ja õpetage meid. Muidu on teie kohtu-
otsus väga vali. Kulla rahvaliku spordi
juhid,tehke oma kroonu süda pehmeks ja
selgitagearusaamatust, — muidu vast ole-me sunnitud uskuma, neid kurje keeli,kes
ütlevad, et teie tuuletallajad olete, mingi-
suguseid teadmisi spordist eioma jaSpordi-
liidumäärusedtaskusringikäite1

H. T.
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Mitmesugust
GÖTEBORGI ROOTSI MÄNGUD

„ldrottsbladeti“ teatel olla Rootsi laev-
nikkude ühing otsustanud omal kulul 130
sportlast-võõramaa last Rootsi tuua ja ülal
pidada. Ka Ameerika saatvat 15 oma
paremat meest sinna. Üldine osavõtjate
arvtõustaarvatavastiüle200.

SOOME KODANLISE LIIDU

paremad saavutused läinud suvel on järg-mised: 100 mtr. — L. Härö 10.8, H. Dri-
sin 10.9; 200 mtr — L. Härö 22.3, E.
Vilen 22.4; 400 mtr, — E. Vilen 50.2, fl.
Heittamo 51.7; 800 mtr. — M. Tala 1.56.9
(surnud:,E. Vilen 1.57.5; 1500 mtr.—P.
Hurmi 3 59 8, M. Tala 4.01.2; 5000 mtr.
— P. Hurmi 14 35.3, E. Rastas 15.20.3;
10.000 mtr. — E. Rastas 32.11 9, V. Sipilä
32.15.0; 110 mtr tõketega — E. Vilen
15.8,V. Vickholm 16.4;Kaugus — V.
Tuulos715, E. Vilen694;Kõrgus —

Kraemer 187,V. Tuulos180;kolmik —

V. Tuulos 14.98,H. Gädda 1451; teivas
J. Hikander 365,Y. Helander360; kuul
V. Pörhölä 14.69,H. Torpo 13.63;ketas
V. Hiittymaa 45.40 fl.Taipale 43 42; va-
sar — E Eriksson 47.47, V. Pörhölä 45.81;
raskus — J. Pettersson 10.00, E Eriks-son 9.40; oda — J Myyrä 62.56, P. Jo-
hansson61.90.

SOOME TÖÖVÄELASTE PAREMADSAAVUTUSEDTÄNAVUon järgmised: 60 m.:E.Salminen 7,2;

K. Korpi 7,3. — 100m.:E. Virta 11,3;E.Elo 11,4.— 200 m : E. Virta 22,9; E.
Elo 23,4 - 400 m.: E. Virta 50,8;E
Elo 52,4.— 800 m : E. Borg 158,7; K.
A. Ebb 2.01,8.— 1500 m.: E. Borg 4.03,9;
V. Santala 4.15,9.— 5000 m.; J. Jokela
15.38,4.— 10.000 m.: J. Jokela 32.27,1;
O Perkonoja 32.46,1.— 110 m. tõkkeid:
V. Kääriäinen16,9;Kuulitõuge: O.
Lindborg 13,22;J.Laiho 13,16.—Ketta-
heide: O. Lindberg 41,40; J. Laiho
40,70.— Odaviske: H. llmonen 58,91;
J. Salonen57.16.— Vasarheide:
J. Laiho 44,56:U. Palm 40,13.- Ras-
kusheide: J. Laiho 9,59;K. Andersson
9,26.— Kaugushüpe: J. Etholm
6,62;K. Korpi6,59.— Kõrgushüpe:
K. Korpi 1,76;O. Heinänen 1,75.—Kol-
mikhüpe: V. Rainio 14,39;O Niemi
13,82.— Teivashüpe: S. Sanden 3,36.

NURMIT KUTSUTAKSE AMEERIKASSE
VÕISTLEMA

Soome Spordiliidule on tulnud tele-gramm Ameerikast, millega kutsutakse P.
Nurmit võistlema sinna jaanuarikuu 31.
päeval. Nurmi on aga teatanud, et ta õppi-
mise takistuste pärast ei saa sõitu ette
võtta.

TÜRGIMAAon teinud Prantsusmaale ettepaneku maa-devõistlustkergejõustikus pidada. Prants-
lased,kes kaua ju kedagi võitnud pole,
annavad arvatavastijaatavavastuse.

JACKDEMPSEY
tulla tuleval suvel Euroopasse, kus tal
matsh Harry Wills’iga.

PADDOCKI REKORDE EI KINNITATAAmeerikaSpordiliitonotsustanudjärg-

misiPaddocki rekorde mittekinntada: 100mtr. — 10.4, 150 yrd. — 14.2, 200 yrd.
— 19.0, 200 mtr. — 20.8, 220 yrd.—

20.8, 300 yrd. — 30. 2, 300 mtr. — 33. 2,
Põhjuseks olla see, et nad alla tuule

jookstud.

JOE RAY JA FRANK LOOMIS ELUKUTSELISED

Terve minevase aasta kestsid Ameerikasvaielused mitme parema sportlase elukut-
selisekstunnistamiseüle. Ei annud aga
seekord mingit tagajärge. Nagu nüüd us-
tavatest allikatestkuulda, on Ameerika
Spordiliitoma aastakoosolekul parima kesk-
maadejooksja Joe Ray ja Antverpeni võitja
400 mtr. tõkkejooksus Frank Loomise elu-
kutselistekstunnistanud.

OMAPÄRANE ILMAREKORD

Vene spordilehe „H3Bec™a cnopra" tea-tel olla tuntud vene spordiharrastja Rebrik
vist ilmarekordi pannud sellega, et ta ühel
pühapäeval Moskvas 17 võistlustel on paalt-
vaatamaskäinud.

Tehnilistel põhjustel pidi käesolev number väikse-maskaustasilmumakuikavatsetud, milletõttu
kroonika ja muu jooksev materjaal väljapidijääma.
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Sõidu- veo- autod ja omnibussid,

HORCH“, „OPEL“, „RGfl“

igasjöusuuruses.
Kõik auto ja jalgratta tagavara osadKummid, Signaalid, Laternad, Akkumolaatorid, Magnetod. Abi-

mootorid, Lumeketid, Oli, Kummi parandus-materjaal. Tööriistad.
Kõiksugu auto ja jalgratastele tarvisminev materjaal jne. jne. jne.

KÕNETRAAT 8-62

m

TULEKUSTUTHJflD

,PLU VIUS“.
TALLINN .PiKKTAfl. J9. rev^l.

Eestislaialt tuntud

jalgrattadMi .Hr‘ M.

K S.SILVR
Metsaeksport.

Põllutöömasinate- ja riistade,puutööstuse
masinate, käsitööriistade,põllurammu ja

soolaimport.
Tallinn, Merepuiestee 17.
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I
Sportlasedsööwadjaweawad

kihla ainult

shokoladipääle.

Uneswabrikus
on

uus shokoladi
Masinad —

wiimane
tehnika!

Spordiseltsidele

valmistakse aruande-

leht!, liikmekaarte,
piietisi,programmis!

jamuid
trükitöid

kiirelt

jakorralikultmõõdukate hindadega
Zwetkow& KitzeTi

trükikojas Pikk tän.36
(0/Ü.„Esto“ vastas).

Kõigeuuemadmodellid
ilmakuulsad

mootor-ja jalgrattad
..WRNDERER" ja

„BRENNHBOR“

saadaval ainult
Hei & MM juures

Tallinnas, Hataskaevu tän. 5.
Suuresväljavalikus laternad, kellad,

kummid jne.— — Parandus.——
Sõjaväetrükikoda.



BALTISPORDIJA
VÕI M LE MISRII5TADE
VABRIK.
TARTU ,

A URU LAE VA T. 1
TARBEID

TALI=tf SUVESPORDIKSVEHKLEMISEKS
VÕIMLEMISEKSTÄIELIK VÕIMLEMISSAALIDESISSE
SEADMINE NÜÜDISAJANÕUETE
KOHASELT.EELARVED JAPLAA
NID SAADETAKSE SOOVI PEALE

ESITAJA TALLINNAS E5TOPIKKT.4T.



BALTI SPORDI JA
VÕI M L E MISRIISTADE

VABRIK.TA RT U, AURULAEVA T. 1.
TARBEID
TALI=tf SUVESPORDIKS

-
VÕIMLEMISEKSTÄIELIKVÕIMLEMISSAALIDESISSESEADMINENÜÜDISAJANÕUETEKOHASELT.EELARVEDJAPLAANIDSAADETAKSESOOVIPEALEESITAJATALLINNASE5TOPIKKT.4T.
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